
 

KALENDÁRIUM 

2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Soupis výročí regionálních osobností na rok 2022 

Domažlice, Městská knihovna Boženy Němcové 2021 



 

Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

připravila již poněkolikáté pro vnitřní potřebu knihoven, kulturních zařízení, 

škol, obecních a městských úřadů atd., výběr z výročí regionálních osobností 

okresu Domažlice, tentokrát na rok 2022. 

 

Kalendárium 2022 obsahuje soupis výročí osobností Domažlicka řazený 

chronologicky. Má sloužit jako pracovní a orientační pomůcka všem, kteří šíří 

a zprostředkovávají znalosti o kulturních dějinách našeho okresu, či jinak 

pracují s regionálními informacemi. 

 

Bližší údaje o osobnostech zařazených do Kalendária 2022 získají zájemci 

v Oddělení speciálních služeb MěkBN. Toto oddělení soustřeďuje regionální 

literaturu, regionální periodika a buduje několik databází s regionálním 

zaměřením. Z databáze regionálních osobností je kalendárium zpracováno. 

Je možné využít i vyhledávání v databázi regionálních osobností, kterou 

najdou zájemci na internetové stránce knihovny. 

 

Oddělení speciálních služeb Městské knihovny Boženy Němcové je při- 

praveno poskytnout svůj informační aparát všem zájemcům, kteří o studium 

regionálních dějin projeví zájem. 

  

Petr Vecka 

  

Oddělení speciálních služeb MěkBN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty: 

adresa: MěkBN Domažlice, Pivovarská 10, 344 58 Domažlice 

telefon: 775 232 086 

e-mail: knihovna@mekbn.cz 

           vecka@mekbn.cz 

www.mekbn.cz 

www.domazlice.eu (odkaz na MěkBN v sekci Organizace města) 

http://www.mekbn-domazlice.cz/


 

Obsah Kalendária 2022 

 

 
Měsíce kalendária 

NEZAŘAZENÉ AUTORITY ...............................1-6 

LEDEN .................................................................7-14 

ÚNOR ...................................................................14-19 

BŘEZEN ...............................................................19-24 

DUBEN .................................................................25-31 

KVĚTEN ..............................................................31-39 

ČERVEN ..............................................................39-45 

ČERVENEC .........................................................45-50 

SRPEN ..................................................................51-55 

ZÁŘÍ .....................................................................56-63 

ŘÍJEN ...................................................................63-71 

LISTOPAD ...........................................................72-79 

PROSINEC ...........................................................79-85 

Rejstřík 

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK...................................87-92 

MÍSTOPISNÝ REJSTŘÍK ...................................93-95 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

VÝZNAMNÉ REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI S NEÚPLNÝM DATEM 

VÝROČÍ NAROZENÍ ČI ÚMRTÍ 

 

    

   ALTMAN, Václav - učitel 

   *  1892 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  19. 05. 1975 

   Místa působení: Česká Kubice, Pasečnice, Staňkov (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Učitel a tenisový trenér, pro domažlický tenisový oddíl vychoval 

   řadu nadějných hráčů.  -  130. výr. narození 

 

   ALTMANN, Václav - geolog 

   *  1912 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  1995 

   Místa působení: Stříbro (okr. Tachov), Tachov 

   Anotace: Původní profesí právník, posléze geolog a sběratel minerálů. 

   Autor obsáhlých studijních sbírek minerálů z rudných žil stříbrského revíru. 

   -  110. výr. narození 

 

   DALIMIL - kronikář 

   +  1347 

   Místa působení: Žitava (Německo) 

   Anotace: Šlechtic, domnělý autor první česky psané, veršované kroniky 

   z počátku 14. století. V ní připomíná i vítěznou bitvu Břetislava I. s císařem 

   Jindřichem III. v "Bavorském lese" u Domažlic.  -  675. výr. úmrtí 

 

   FIŠER, Václav - dirigent 

   *  1887 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1963 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Dirigent českých hudebních těles v Chicagu, autor hudby k diva- 

   delním hrám.  -  135. výr. narození 

 

   GILMETTI, Marco Antonio - stavitel 

   *  1662 - Como (Itálie) 

   +  03. 09. 1730 - Čachrov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Tannaberg u Všerub, Poběžovice (vše okr. Domažlice), 

   Klatovy, Nýrsko (okr. Klatovy) 

   Anotace: Italský stavitel působící na Domažlicku a Klatovsku, například 

   vedl stavbu kostela sv. Anny na Tannabergu.  -  360. výr. narození 

 

 



2 
 

   HOLÝ, František - učitel 

   *  1797 - Bratronice 

   +  12. 08. 1888 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd, Trhanov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel a muzikant, vystupoval při obřadech v trhanovském kostele. 

   -  225. výr. narození 

 

   HORA, Fridrich Jaroslav - hejtman 

   *  1637 - Chrášťany (okr. Rakovník) 

   +  Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Plzeňský hejtman, v roce 1693 táhl s 200 vojáky potlačit povstání 

   Chodů na Domažlicku.  -  385. výr. narození 

 

   IHA, Karel - předseda Českého zahrádkářského svazu 

   *  1932 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 2014 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Předseda Základní organizace ČZS Kdyně a odborný publicista. 

   Nositel řady zahrádkářských ocenění, včetně zápisu do Knihy cti Českého 

   zahrádkářského svazu.  -  90. výr. narození 

 

   JINDŘICHOVÁ, Anna - učitelka 

   *  1902 - Buková u Merklína (okr. Plzeň-jih) 

   +  09. 10. 1938 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ubita nacisty ve vězení v Hostouni poté, co se dostavila pro vý- 

   bavu české mateřské školy územně spadající pod německý zábor. 

   -  120. výr. narození 

 

   KADLECOVÁ, Jarmila - spisovatelka 

   *  1962 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Staňkov, Puclice, Kdyně (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Autorka fantasy románů, občanským povoláním ředitelka mateřské 

   školy v Puclicích.  -  60. výr. narození 

 

   KAŇKOVSKÝ, Václav - divadelní herec 

   *  1887 

   +  08. 10. 1931 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako divadelní herec-ochotník, člen kočovné Zöllnerovy 

   divadelní společnosti.  -  135. výr. narození 

 



3 
 

   KLEMENT, Jan - hudebník 

   *  1804 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1887 

   Místa působení: Staňkovsko 

   Anotace: Hudebník a dudák, roku 1836 vystupoval v Praze při korunovaci 

   Ferdinanda Dobrotivého a jeho manželky Marie Anny.  -  135. výr. úmrtí 

 

   KRÁLOVEC, Josef - lyžař 

   *  1913 

   +  1992 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Významný lyžař v období před a po 2. světové válce. Žil a působil 

   v Poběžovicích.  -  30. výr. úmrtí 

 

   KUTTENBERK, Jan - hudebník 

   *  1842 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  1912 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Díly (vše okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Postřekovský lidový hudebník, hrával na housle a dudy. Typická 

   postava chodského folklóru přelomu 19. a 20. století.  -  180. výr. narození, 

   na rok 2022 také připadá 110. výr. úmrtí 

 

   LUX, František Julius - malíř 

   *  1702 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  27. 03. 1764 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Milavče (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Plzeňský malíř fresek a portrétů, na Domažlicku maloval v děkan- 

   ském chrámu v Domažlicích a v kostele v Milavčích.  -  320. výr. narození 

 

   PACHTA, Jiří - rektor 

   +  1582 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Kolín 

   Anotace: Rektor na městské škole v Kolíně a zakladatel známé hraběcí 

   rodiny Pachtů z Rájova.  -  440. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍK, Jiří - sběratel 

   *  1942 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Stavební technik a sběratel exlibris. Jádrem sbírky jsou práce 

   od známé české malířky a grafičky Ludmily Jiřincové, od které má téměř 

   kompletní sbírku.  -  80. výr. narození 

 

 



4 
 

   PLACH, Josef Leonard - malíř 

   +  1797 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Strážov (okr. Klatovy) 

   Anotace: Malíř a horšovskotýnský měšťan, podílel se na výzdobě kostela 

   ve Strážově. Výtvarně činný v letech 1761 až 1782.  -  225. výr. úmrtí 

 

   POPEL Z LOBKOVIC, Vilém starší - stavovský direktor 

   *  1557 

   +  1626 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Evangelický šlechtic a jedna z vůdčích postav protihabsburského 

   odboje. Stavovský direktor a hejtman Plzeňského kraje.  -  465. výr. narození 

 

   PRAŽSKÝ, František - učitel 

   *  1672 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   +  1755 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Domažlice, Rokycany 

   Anotace: Učitel a hudebník působící v Domažlicích a posléze od roku 1711 

   v Rokycanech.  -  350. výr. narození 

 

   RETT, Jan - ředitel měšťanské školy 

   *  1907 

   +  1980 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel matematiky a ředitel měšťanské školy v Horšovském Týně. 

   -  115. výr. narození 

 

   RIES, Josef - malíř 

   *  1692 

   +  09. 05. 1758 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, Hora Svatého Václava, Semněvice (vše okr. Do- 

   mažlice) 

   Anotace: Malíř a měšťan, podílel se na výzdobě kostela v Hostouni nebo 

   kostela v Hoře Svatého Václava.  -  330. výr. narození 

 

   SMAZAL, Josef - kapelník 

   *  1922 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice), Mariánské Lázně (okr. Cheb), 

   Plzeň, Norimberk (Německo)    

   Anotace: Kapelník, houslista a klarinetista, během 2. světové války totálně 

   nasazen v Norimberku.  -  100. výr. narození 

 

 



5 
 

   STAHL, Wenzel - říšský rada 

   *  1865 - Polžice (okr. Domažlice) 

   +  1917 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako podnikatel v zemědělství a jako poslanec Říšského 

   sněmu.  -  105. výr. úmrtí 

 

   STRÁNSKÝ ZE ZAP, Pavel - historik 

   *  1583 - Zapská Stránka (nyní Zápy, okr. Praha-východ) 

   +  1657 - Toruň (Polsko) 

   Místa působení: Toruň (Polsko) 

   Anotace: Autor první české vlastivědné encyklopedie Respublica bohemiae 

   (překládáno jako O státě českém), napsané roku 1633. Ve svém díle vykládá 

   autor mj. o původu města Domažlice.  -  365. výr. úmrtí 

 

   ŠVEC, Albert - vedoucí osvětové besedy 

   *  25. 10. 1934 

   +  2002 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý vedoucí osvětové besedy v Klenčí pod Čerchovem, 

   zakladatel a vedoucí mužského pěveckého sboru.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ŠVÍGLER, Ivo - školní inspektor 

   *  1931 

   +  1977 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel a okresní školní inspektor, vedoucí školského odboru ONV 

   Domažlice.  -  45. výr. úmrtí 

 

   TOTUŠEK, Jiří - hygienik 

   *  1922 

   +  19. 10. 1968 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hygienik v Domažlicích. Známý také jako autor 

   článků v odborných časopisech.  -  100. výr. narození 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Adam Matyáš - královský místodržící 

   *  1617 

   +  02. 11. 1684 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Císařský rada, královský místodržící, zemský soudce a nejvyšší 

   maršálek Království českého.  -  405. výr. narození 

 



6 
 

   VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ - kronikář 

   *  1370 - Březová (okr. Kutná Hora) 

   +  1437 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Nejvýznamnější kronikář, básník a publicista husitské doby. Autor 

   básně Píseň o vítězství u Domažlic, ve které oslavuje velké husitské vítězství 

   nad křižáky v roce 1431.  -  585. výr. úmrtí 

 

   WENIG, František - spisovatel 

   *  1849 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1922 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Litomyšl (okr. Svitavy), Staňkovsko 

   Anotace: Učitel a spisovatel, patřil k prvním literárním objevitelům staňkov- 

   ského regionu.  -  100. výr. úmrtí 

 

   WOREL, Václav - purkmistr Domažlic 

   *  1652 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  21. 02. 1719 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1686 až 1702 působil jako purkmistr v Domažlicích. 

   -  370. výr. narození 

 

   Z HORŠTEJNA, Šimon Brosius - biskup 

   *  1567 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  1642 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Venkovský farář, posléze pražský světící biskup a rekatolizátor. 

   -  455. výr. narození, na rok 2022 také připadá 380. výr. úmrtí 

 

   Z VUNŠVIC, Matěj Bohumír - hejtman 

   *  1632 

   +  1695 - Ronšperk (dnes Poběžovice, okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Majitel západočeského panství Ronšperk (Poběžovice), hejtman 

   plzeňského kraje.  -  390. výr. narození 

 

   ZE ŠVAMBERKA, Petr - šlechtic 

   *  1582 

   +  1620 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Vedoucí představitel evangelického protihabsburského odboje 

   a jeden z nejbohatších českých šlechticů své doby.  -  440. výr. narození 

 



7 
 

LEDEN 

 

 

   VÁCHAL, Jaroslav - technik 

   *  prosinec 1953 

   +  leden 2007 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vedoucí technického oddělení domažlické nemocnice, trenér 

   fotbalového dorostu a funkcionář TJ Jiskra Domažlice.  -  15. výr. úmrtí 

 

   TICHÁČEK, Jan - obchodní příručí 

   *  18. 07. 1913 - Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih) 

   +  03. 01. 1942 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Obchodní příručí, zatčen v březnu 1940 v Domažlicích. Zahynul 

   v nacistickém koncentračním táboře Flossenbürg.  -  80. výr. úmrtí  

 

   BLAŽÍČEK, Oldřich - akademický malíř 

   *  05. 01. 1887 - Slavkovice (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  03. 05. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlicko, Praha, Vysočina 

   Anotace: Akademický malíř a profesor malby na Českém vysokém učení 

   technickém v Praze. Ve své umělecké tvorbě se zaměřoval na krajinomalbu 

   a na obrazy interiérů církevních svatostánků.  -  135. výr. narození 

 

   TOPINKA, Karel - hudební skladatel 

   *  05. 01. 1887 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 06. 1966 - Most (okr. Most) 

   Místa působení: Domažlicko, Mostecko 

   Anotace: Učitel a hudebník, autor četných populárních a tanečních skladeb. 

   Založil řadu kapel, pro které také komponoval, zpracovával chodské motivy. 

   -  135. výr. narození 

 

   FELIX, Martin - učitel 

   *  15. 06. 1811 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 1857 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel kreslení, matematiky a krasopisu na domažlické reálné škole 

   a autor romanticky laděných akvarelů zachycujících ještě opevněné město 

   Domažlice.  -  165. výr. úmrtí 

 

 

 



8 
 

   KALINA Z JATHENSTEINU, Matyáš - hospodářský rada 

   *  10. 01. 1772 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  06. 01. 1848 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Sušice, Kolinec (vše okr. Klatovy), Domažlicko  

   Anotace: Hospodářsko-zemědělský rada a archeolog, bádal například také 

   na Domažlicku.  -  250. výr. narození 

 

   MATHAUSER, Josef - malíř 

   *  24. 07. 1846 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  10. 01. 1917 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř historických i žánrových maleb a oltářních obrazů. Absolvent 

   Akademie výtvarných umění.  -  105. výr. úmrtí 

 

   PROKOSCH, Antonín - dělostřelec 

   *  10. 01. 1817 - Drahotín (okr. Domažlice) 

   +  07. 01. 1878 

   Místa působení: Plzeň, Rakousko, Itálie, Hradec Králové 

   Anotace: Major rakousko-uherské armády, držitel vysokých vojenských 

   vyznamenání.  -  205. výr. narození 

 

   MEDEK, Stanislav - předseda KČT 

   *  29. 12. 1919 - Mnich (okr. Pelhřimov) 

   +  11. 01. 1987 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Armádní důstojník, po odchodu do důchodu činný jako předseda 

   KČT v Domažlicích.  -  35. výr. úmrtí 

 

   PRUNAR, Karel František - knihař 

   *  05. 09. 1804 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  11. 01. 1877 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Český vlastenec, knihař a knihkupec. Otec Jiřího Prunara, zakla- 

   datele týdeníku Posel od Čerchova.  -  145. výr. úmrtí 

 

   POLÁK, Karel - odbojář 

   *  12. 01. 1907 - Srbice (okr. Domažlice) 

   +  18. 09. 1975 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pracovník státní správy v Horšovském Týně, účastník Pražského 

   povstání.  -  115. výr. narození 

 

 



9 
 

   TŠÍDA, Emil - vlastivědný pracovník 

   *  13. 01. 1862 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  01. 12. 1926 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Kdyňsko 

   Anotace: Významný sokolský a vlastivědný pracovník, regionální historik 

   Kdyňska a Pošumaví.  -  160. výr. narození 

 

   VÁCHALOVÁ, Anna - předsedkyně Sdružení zdravotně postižených 

   *  13. 01. 1932 

   Místa působení: Domažlicko, Kdyně (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Poslankyně České národní rady a Parlamentu ČR, předsedkyně 

   okresního Sdružení zdravotně postižených.  -  90. výr. narození 

 

   SMAZAL, Jakub - předseda MNV 

   *  18. 12. 1894 - Všekary (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  14. 01. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako důchodkový revident a předseda národního výboru. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   VOLICER, Ladislav - lékař 

   *  10. 03. 1894 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1987 - Bedford (Massachusetts, USA) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Lékař-internista, vědecký pracovník v oblasti neuroradiologie 

   a autor článků s odbornou tématikou.  -  35. výr. úmrtí 

 

   FAYL, Antonín Emil - purkmistr 

   *  26. 02. 1797 - Droužkovice (okr. Chomutov) 

   +  15. 01. 1872 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Od května 1825 působil v Domažlicích, kde se oženil. Purkmistr 

   města Domažlice.  -  150. výr. úmrtí 

 

   FEUERSTEIN, Bedřich - architekt 

   *  15. 01. 1892 - Dobrovice (okr. Mladá Boleslav) 

   +  10. 05. 1936 - Praha-Libeň (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Architekt a malíř-akvarelista, autor řady jevištních úprav. Spolu- 

   autor pomníku Svobody v Domažlicích.  -  130. výr. narození 

 

 

 



10 
 

   STEINBACH, Josef - vzpěrač 

   *  21. 03. 1879 - Horšov (okr. Domažlice) 

   +  15. 01. 1937 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Athény 

   (Řecko), Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Atlet-vzpěrač, zdařile reprezentoval Rakousko-Uhersko. Několika- 

   násobný mistr světa ve vzpírání.  -  85. výr. úmrtí 

 

   KOUBEK, Gabriel - trenér 

   *  16. 01. 1912 - Friesah (Korutanské Alpy, Rakousko) 

   +  15. 05. 1991 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Harrachov (okr. Semily), Praha 

   Anotace: Učitel a jeden z nejlepších armádních sportovců předválečného 

   Československa. Věnoval se tělovýchovné práci s dětmi, působil jako trenér. 

   -  110. výr. narození 

 

   MAJEROVÁ, Marie - spisovatelka 

   *  01. 02. 1882 - Úvaly (okr. Praha-východ) 

   +  16. 01. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Kladno, Chodsko, Domažlice 

   Anotace: Spisovatelka, své dojmy z pobytu v regionu zaznamenala v básni 

   Čerchov.  -  55. výr. úmrtí 

 

   BAUTZ, Jan - předseda Českého svazu zahrádkářů 

   *  03. 07. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 01. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Předseda Českého svazu zahrádkářů, spolu s Ladislavem Kreslem 

   stál u zrodu Chodských non-stop pochodů.  -  40. výr. úmrtí 

 

   ZICH, Jaroslav - estetik 

   *  17. 01. 1912 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  20. 04. 2001 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Estetik, hudební skladatel, autor odborných publikací a profesor 

   Akademie múzických umění.  -  110. výr. narození 

 

   FASTR, Augustin - okresní starosta 

   *  18. 01. 1822 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 10. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Starosta domažlického okresu v 60. až 80. letech 19. století. 

   Zasloužil se o hospodářský i kulturní rozvoj regionu.  -  200. výr. narození 



11 
 

   KONDRYS, Antonín - kronikář 

   *  18. 01. 1947 - Pleš (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Redaktor regionálního týdeníku Domažlicko, od roku 1999 kroni- 

   kář města Horšovský Týn.  -  75. výr. narození 

 

   NĚMEČEK, Heřman - malíř 

   *  18. 01. 1877 - Komárov (okr. Beroun) 

   +  1946 

   Místa působení: Domažlice, Paříž (Francie), Mnichov (Německo) 

   Anotace: Autor podobizen a dekorativních obrazů, ilustroval romány Zolovy, 

   Dostojevského či George Sandové.  -  145. výr. narození 

 

   LANGER, Adolf - kapelník 

   *  30. 08. 1873 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  20. 01. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Náchod, Hronov (okr. Náchod), Praha 

   Anotace: Působil jako hudební pedagog, skladatel, sbormistr a kapelník. 

   -  95. výr. úmrtí 

 

   OHNRICH, Adolf Timotheus - odbojář 

   *  20. 01. 1877 - Žacléř (okr. Trutnov) 

   +  22. 05. 1948 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Dachau (Německo) 

   Anotace: Četník a protinacistický odbojář, během 2. světové války vězněn 

   v koncentračním táboře Dachau.  -  145. výr. narození 

 

   VIKTORA, Viktor - literární historik 

   *  20. 01. 1942 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Univerzitní profesor, prorektor ZČU, literární historik a znalec 

   regionální literatury. Nositel pamětní medaile města Domažlice. 

   -  80. výr. narození 

 

   MÁNESOVÁ, Amálie - malířka 

   *  21. 01. 1817 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  04. 07. 1883 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd Svatého Kříže (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malířka-krajinářka, působila též jako učitelka kreslení. Spolu 

   s bratry Josefem a Quidem pobývala v letech 1859-1871 v Újezdě Sv. Kříže. 

   -  205. výr. narození 

 

 



12 
 

   NĚMCOVÁ, Božena - spisovatelka 

   *  04. 02. 1820 - Vídeň (Rakousko) 

   +  21. 01. 1862 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Všeruby (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Česká spisovatelka, zakladatelka novodobé české prózy. Z pobytu 

   na Chodsku načerpala řadu námětů pro své dílo.  -  160. výr. úmrtí 

 

   DUFFKOVÁ, Zuzana - jednatelka vlasteneckého spolku 

   *  11. 03. 1856 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 01. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působila v charitativní a osvětové činnosti, podílela se na založení 

   ženského odboru Sokola.  -  95. výr. úmrtí 

 

   AMORT, Alois - sochař 

   *  20. 08. 1842 - Beroun (okr. Beroun) 

   +  23. 01. 1912 - Uherské Hradiště (okr. Uherské Hradiště) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sochař a štukatér pocházející z italského uměleckého rodu. 

   V Domažlicích zhotovil několik náhrobních pomníků na starých hřbitovech. 

   -  110. výr. úmrtí 

 

   FORCHHEIM, František - divadelní herec 

   *  31. 03. 1853 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 01. 1902 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Praha 

   Anotace: Předposlední syn J. K. Tyla, narodil se v Domažlicích za otcova 

   pobytu. Působil v malých hereckých společnostech.  -  120. výr. úmrtí 

 

   THEOBALDUS, Zacharias ml. - farář 

   *  13. 07. 1584 - Horní Slavkov (okr. Sokolov) 

   +  24. 01. 1627 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Újezd Svatého Kříže (okr. Domažlice) 

   Anotace: Historik, autor německy psaných dějin husitských válek z roku 

   1609.  -  395. výr. úmrtí 

 

   ŠTĚPÁN, Václav P. - administrátor 

   *  23. 09. 1921 - Branišov (okr. Pelhřimov) 

   +  25. 01. 1982 - Hrudkov (okr. Český Krumlov) 

   Místa působení: Domažlice, Folmava (okr. Domažlice), Týn nad Vltavou 

   (okr. České Budějovice) 

   Anotace: Mezi roky 1951 až 1953 působil v Domažlicích jako administrátor. 

   -  40. výr. úmrtí 



13 
 

   BLÄTTERBAUER, Severin - sbormistr 

   *  23. 10. 1801 - Vodňany (okr. Strakonice) 

   +  26. 01. 1892 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník, varhaník, kapelník, sbormistr a ředitel kůru. 

   Zakladatel ženského pěveckého spolku Jitka.  -  130. výr. úmrtí 

 

   JEŽKOVÁ, Anna - ředitelka hudební školy 

   *  26. 01. 1917 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 2008 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Staňkov, Kdyně (vše okr. Domažlice), 

   Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), Domažlice, Klatovy 

   Anotace: Ředitelka hudební školy v Horšovském Týně v letech 1950-1954. 

   -  105. výr. narození 

 

   VOLFÍK, František - stavitel 

   *  15. 10. 1898 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  26. 01. 1972 - Díly (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Rumburk (okr. Děčín), Litva, Rusko, 

   Linz (Rakousko), Indie, Mongolsko  

   Anotace: Vyhlášený komínář a šamotář, po celém světě stavěl tovární 

   komíny a pece.  -  50. výr. úmrtí 

 

   BUFKA, Josef - ředitel pošty 

   *  28. 01. 1892 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  12. 05. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Klatovy, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Ředitel poštovního úřadu v Klatovech, během 2. světové války 

   zatčen a vězněn gestapem. Zemřel v Terezíně.  -  130. výr. narození 

 

   POKORNÝ, Jan Ferdinand - sbormistr 

   *  28. 01. 1797 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  03. 03. 1870 - Jihlava (okr. Jihlava) 

   Místa působení: Jihlava 

   Anotace: Hudební skladatel, sbormistr, ředitel kůru a dirigent. Jmenován 

   čestným občanem Jihlavy.  -  225. výr. narození 

 

   FICTUM, Jiří - kapelník 

   *  29. 01. 1902 - Čermná (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Čermná (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hráč na housle a na trubku, po svém otci převzal kapelnickou 

   živnost.  -  120. výr. narození 

 



14 
 

   VEJLUPEK, Miroslav - spisovatel 

   *  29. 01. 1952 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatel, publicista a editor literárně-výtvarného projektu Prá- 

   cheňská rezonance.  -  70. výr. narození 

 

   JAHN, Josef - topič 

   *  31. 01. 1897 - Petrovice (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Zaměstnán jako topič v plzeňské Škodovce. Zabit v Plzni během 

   květnových bojů roku 1945.  -  125. výr. narození 

 

   SMUTNÝ, Petr - senátor 

   *  31. 01. 1947 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice), Domažlice, Praha 

   Anotace: Politik a senátor za ČSSD. Předseda senátního Výboru pro územní 

   rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí.  -  75. výr. narození 

 

 

ÚNOR 

 

 

   MAJEROVÁ, Marie - spisovatelka 

   *  01. 02. 1882 - Úvaly (okr. Praha-východ) 

   +  16. 01. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Kladno, Chodsko, Domažlice 

   Anotace: Spisovatelka, své dojmy z pobytu v regionu zaznamenala v básni 

   Čerchov.  -  140. výr. narození 

 

   BRÄUER, Matthias P. - arciděkan 

   *  03. 02. 1817 - Radošovice (okr. České Budějovice) 

   +  1899 

   Místa působení: Hostouň, H. Týn, Štítary, Mělnice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Děkan v Hostouni, arciděkan v Horšovském Týně, autor zápisů 

   o hostouňské farnosti.  -  205. výr. narození 

 

   KOUMAL, Vladislav - stíhací pilot 

   *  11. 06. 1929 

   +  03. 02. 1967 - Blížejov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Líně (okr. Plzeň-sever) 

   Anotace: Pilot vojenského letadla, které tragicky havarovalo 3. února 1967 

   nedaleko Blížejova.  -  55. výr. úmrtí 



15 
 

   MATHAUSER, Julius - malíř 

   *  03. 02. 1857 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  21. 05. 1885 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Žák pražské malířské akademie v letech 1880 až 1884, bratr malíře 

   Josefa Mathausera.  -  165. výr. narození 

 

   PACHTA Z RÁJOVA, Daniel - císařský rada 

   *  1609 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  03. 02. 1682 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Císařský rada, tajný sekretář dvorské kanceláře, purkrabí Králové- 

   hradeckého kraje a zemský rozhodce.  -  340. výr. úmrtí 

 

   STODOLA, Leoš - geolog 

   *  03. 02. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 08. 1953 - Sokolov (okr. Sokolov) 

   Místa působení: Sokolov 

   Anotace: Oblastní geolog u národního podniku Uhelný průmysl a autor 

   odborných publikací.  -  95. výr. narození 

 

   FRABŠA, František Salesius - spisovatel 

   *  04. 02. 1887 - Unhošť (okr. Kladno) 

   +  10. 06. 1956 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Básník, spisovatel, překladatel a redaktor. Spolupracoval se spiso- 

   vatelem Josefem Masopustem.  -  135. výr. narození 

 

   TEPLÝ, František - kaplan 

   *  05. 02. 1867 - Marčovice (okr. Strakonice) 

   +  11. 06. 1945 - Malenice (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako kněz, amatérský historik a archivní badatel. Spolu- 

   autor publikací Chodská čítanka nebo Klenčí - městečko na Chodsku. 

   -  155. výr. narození 

 

   NINGER, František - vládní rada 

   *  06. 02. 1862 - Chotěboř (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  18. 06. 1938 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Brno 

   Anotace: Chemik, hudebník, první předseda Čerchovanu a vládní rada. 

   Spoluorganizátor kulturního života v Domažlicích.  -  160. výr. narození 

 



16 
 

   LUDVÍK, Jan - starosta Domažlic 

   *  09. 02. 1862 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 07. 1930 - Babylon (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Velkoobchodník a mezi roky 1905 až 1919 domažlický starosta. 

   Taktéž člen mnoha dobročinných a vlasteneckých spolků, přísedící 

   Obchodní a živnostenské komory.  -  160. výr. narození 

 

   SVAČINA, Stanislav - učitel hluchoněmých dětí 

   *  27. 05. 1898 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  10. 02. 1992 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Domažlický učitel a muzikant, člen dudáckých lidových souborů. 

   Spoluzakladatel české logopedie.  -  30. výr. úmrtí 

 

   MASOPUST, Tomáš P. - farář 

   *  26. 05. 1829 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 02. 1897 - Poleň (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Švihov, Poleň (vše okr. Klatovy), Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Duchovní a autor časopiseckých článků. Vydal sbírku církevních 

   písní Kancionálek, byl i literárně činný.  -  125. výr. úmrtí 

 

   ROH, Jan - biskup Jednoty bratrské 

   *  1491 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 02. 1547 - Mladá Boleslav (okr. Mladá Boleslav) 

   Místa působení: Mladá Boleslav 

   Anotace: Biskup Jednoty bratrské, diplomat, jazykovědec a překladatel 

   nejdůležitějších myšlenek reformátora Martina Luthera.  -  475. výr. úmrtí 

 

   VEBER, Jiří P. - farář 

   *  11. 02. 1922 - Zduchovice (okr. Příbram) 

   +  29. 09. 2010 - Šumperk (okr. Šumperk) 

   Místa působení: Domažlice, Šumperk 

   Anotace: Farář, signatář Charty 77 a člen Výboru na obranu nespravedlivě 

   stíhaných.  -  100. výr. narození 

 

   SYLVÁN, Ján - autor latinských veršů 

   *  1493 - Trnava (Slovensko) 

   +  14. 02. 1572 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Slovenský básník působící v Horšovském Týně jako písař Jana 

   Popela z Lobkovic. Po jeho smrti činný v Domažlicích.  -  450. výr. úmrtí  

 



17 
 

   WRBA, Heinrich - onkolog 

   *  14. 02. 1922 - Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  07. 09. 2001 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Domažlicko, Německo, Vídeň (Rakousko)  

   Anotace: Německý lékař-onkolog, autor řady odborných článků a publikací. 

   -  100. výr. narození 

 

   PETULA, Beno - okresní hejtman 

   *  1864 - Nové Město nad Metují (okr. Náchod) 

   +  17. 02. 1942 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Právník, okresní hejtman, místodržitelský tajemník a rada. Známý 

   také jako fotograf, zahradník a sběratel starožitností.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ŘEHÁK, Miloslav - malíř 

   *  17. 02. 1922 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  06. 12. 1991 

   Místa působení: Klenčí p. Čerchovem, Postřekov, Trhanov (vše okr. Do- 

   mažlice), Chodsko 

   Anotace: Malíř krajin a figurálních motivů působící například i na Chodsku. 

   -  100. výr. narození 

 

   SCHNABL, Antonín - kronikář              

   *  18. 08. 1784 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 02. 1852 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický měšťan, mistr polocajkářský a kostelník děkanského 

   chrámu Narození Panny Marie. Přední český kronikář první poloviny 

   19. století.  -  170. výr. úmrtí 

 

   ŠAMBERGER, Ludvík - ekonom 

   *  12. 07. 1878 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  19. 02. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako úředník, národohospodářský publicista a jako autor 

   odborných publikací.  -  85. výr. úmrtí 

 

   MYŠKA, Josef - lékárník 

   *  21. 02. 1812 - Libkova Voda (okr. Pelhřimov) 

   +  27. 02. 1896 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Všeruby, Kdyně (vše okr. Domažlice), Písek 

   Anotace: Lékárník ve Všerubech a Kdyni, politik a starosta novokdyňského 

   okresu. Po roce 1880 působil v Písku.  -  210. výr. narození 



18 
 

   PAROUBKOVÁ, Jiřina - učitelka 

   *  21. 02. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 11. 2012 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitelka, vlastivědná pracovnice, spolupracovnice Muzea Chodska 

   a skautka.  -  105. výr. narození 

 

   BELFÍN, František - hudební skladatel 

   *  11. 07. 1923 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  25. 02. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Liberec, Teplice, Plzeň, Praha 

   Anotace: Hudební skladatel a operní dirigent, vedoucí pražského Filmového 

   symfonického orchestru. Často vystupoval v Domažlicích.  -  25. výr. úmrtí 

 

   KARLÍKOVÁ, Ludmila - historička umění 

   *  15. 12. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 02. 2007 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Působila jako historička umění v Národní galerii. Autorka 

   odborných publikací, výstav a výstavních katalogů.  -  15. výr. úmrtí 

 

   FAYL, Antonín Emil - purkmistr 

   *  26. 02. 1797 - Droužkovice (okr. Chomutov) 

   +  15. 01. 1872 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Od května 1825 působil v Domažlicích, kde se oženil. Purkmistr 

   města Domažlice.  -  225. výr. narození 

 

   LANGENBERGER, Alois - sochař 

   *  17. 04. 1898 - Pozorka (městská část Dubí, okr. Teplice) 

   +  26. 02. 1962 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sochař, je například autorem pomníku starosty Petra Hany či podo- 

   bizny Jindřicha Jindřicha.  -  60. výr. úmrtí 

 

   BITTNER, Jan - hudební skladatel 

   *  28. 12. 1812 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel hudby a zpěvu, autor drobných varhanních či orchestrálních 

   skladeb.  -  120. výr. úmrtí 

 



19 
 

   BRICHCÍN, Milan - ředitel Psychologického ústavu Univerzity Karlovy 

   *  24. 12. 1930 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 2012 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Psycholog a ředitel Psychologického ústavu Univerzity Karlovy, 

   autor řady odborných publikací.  -  10. výr. úmrtí 

 

   JIŘÍK, Václav - c. k. generální námořní komisař 

   *  30. 07. 1856 - Malonice (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 1932 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Pula (Chorvatsko), Praha 

   Anotace: Generální námořní komisař, první generální ředitel Československé 

   plavby dunajské a sekční šéf Ministerstva vnitra.  -  90. výr. úmrtí 

 

   KRAUS, Václav Antonín - malíř 

   *  28. 02. 1717 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  20. 11. 1773 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Třebnice (vše okr. Domažlice), Všekary 

   (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Malíř, podílel se na výzdobě kostela v Třebnicích, kostela sv. Apo- 

   lináře v Horšovském Týně a kostela ve Všekarech.  -  305. výr. narození 

 

 

BŘEZEN 

 

 

   PANUŠKA, Jaroslav - malíř 

   *  03. 03. 1872 - Hořovice (okr. Beroun) 

   +  01. 08. 1958 - Kochánov (okr. Havlíčkův Brod) 

   Místa působení: Chodsko, Rejkovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř-krajinář, v letech 1892-1894 navštěvoval Chodsko a čerpal 

   zde náměty ke svým obrázkům.  -  150. výr. narození 

 

   PRAŽSKÝ, František - kronikář 

   *  1290 

   +  03. 03. 1362 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Český kronikář, ve své latinsky psané kronice zachycuje například 

   i detaily jednání mezi opoziční šlechtou a králem Janem Lucemburským. 

   Tento sněm proběhl v Domažlicích na jaře roku 1318.  -  660. výr. úmrtí 

 

 

 



20 
 

   ŽUFAN, Bořivoj - malíř 

   *  11. 01. 1904 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  03. 03. 1942 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, společně s Františkem Michlem byl žákem krajinářské školy 

   profesora Otakara Nejedlého.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KRESL, Josef - purkmistr 

   *  05. 03. 1832 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 09. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Měšťan, mistr jirchářský, purkmistr a okresní starosta. Zasloužil 

   se o zvelebení a výstavbu Domažlic.  -  190. výr. narození 

 

   HYNKOVÁ, Milada - výtvarnice 

   *  06. 03. 1942 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Textilní výtvarnice a výtvarná pedagožka, žákyně akademického 

   malíře Františka Šlegla. Autorka aradekorů.  -  80. výr. narození 

 

   KURZ, Vilém - středoškolský profesor 

   *  13. 06. 1847 - Vrbice (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  06. 03. 1902 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Čerchov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Předseda Národní jednoty pošumavské, cvičitel Sokola Pražského 

   a spolupracovník Tyršův, po jehož smrti dokončil "Základy tělocviku". 

   -  120. výr. úmrtí 

 

   MORAVEC, Alois - malíř 

   *  05. 01. 1899 - Malá Chýška (dnes Chyšky, okr. Písek) 

   +  06. 03. 1987 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, ilustroval například knihy J. Š. Baara. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   ECKHARDT, Josef - starosta Horšovského Týna 

   *  05. 02. 1819 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  07. 03. 1892 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Regionální politik, starosta a autor publikace o Horšovském Týnu. 

   -  130. výr. úmrtí 

 

 



21 
 

   BOČKOVÁ, Zdeňka - politický vězeň 

   *  10. 03. 1907 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 10. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Mauthausen 

   (Rakousko) 

   Anotace: Manželka Bohumila Bočka, armádního důstojníka a protinacis- 

   tického odbojáře. Zatčena gestapem, popravena.  -  115. výr. narození 

 

   LUCÁK, Jan - motocyklový jezdec 

   *  18. 07. 1912 - Strýčkovice (okr. Domažlice) 

   +  10. 03. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Motocyklový jezdec, mechanik a trenér. V roce 1951 vybojoval 

   v Pardubicích proslulou plochodrážní trofej - Zlatou přilbu.  -  25. výr. úmrtí 

 

   LIEBSCHER, Adolf - malíř 

   *  11. 03. 1857 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  11. 06. 1919 - Potštejn (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   Místa působení: Praha, Vídeň (Rakousko), Chodsko, Šumava 

   Anotace: Malíř a kreslíř, maloval folkloristické náměty a dekorativní obrazy. 

   -  165. výr. narození 

 

   KEJMAR, Václav - malíř 

   *  04. 09. 1869 - Unhošť (okr. Kladno) 

   +  14. 03. 1952 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Portrétista, autor mystických obrazů. V letech 1895-1896 upra- 

   voval figurální sgrafita na nádvoří zámku v H. Týně.  -  70. výr. úmrtí 

 

   MAŠÍNOVÁ, Leontina - spisovatelka 

   *  16. 03. 1882 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  10. 02. 1975 - Lázně Bělohrad (okr. Jičín) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko, Lázně Bělohrad (okr. Jičín) 

   Anotace: Propagátorka biografického románu a autorka knih pro děti. 

   V regionu čerpala prameny k některým svým knihám.  -  140. výr. narození 

 

   BAIER, Vladimír - ředitel Muzea Chodska 

   *  18. 03. 1932 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 2010 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hudebník, skaut a ředitel Muzea Chodska. Členem 

   a zakladatelem řady hudebních i národopisných souborů.  -  90. výr. narození 

 



22 
 

   KREYSA, František - továrník 

   *  30. 10. 1880 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  18. 03. 1957 - USA 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), USA, Plzeň 

   Anotace: Průmyslník a podnikatel v oboru hornictví, stavební keramiky 

   a polního hospodářství.  -  65. výr. úmrtí 

 

   MÄRZ, Josef - vrchní respicient 

   *  19. 03. 1897 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  17. 06. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Vrchní respicient finanční stráže v pražské Ruzyni, zatčen v září 

   1941. Popraven nacisty v koncentračním táboře Mauthausen. 

   -  125. výr. narození 

 

   LÍBAL, František - výtvarník 

   *  20. 03. 1977 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a kreslíř působící zejména v Klenčí pod Čerchovem. 

   -  45. výr. narození 

 

   OFFNER, Alfréd - akademický malíř 

   *  22. 09. 1879 - Czernowice (Rumunsko) 

   +  20. 03. 1947 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Akademický malíř, grafik a návrhář. Mezi roky 1907 až 1923 

   členem sdružení Vídeňská secese.  -  75. výr. úmrtí 

 

   POTMĚŠIL, Jan - odbojář 

   *  28. 12. 1893 - Přední Lhota (okr. Poděbrady) 

   +  22. 03. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Podplukovník 6. hraničářského praporu s velitelstvím v Domaž- 

   licích. Zatčen v březnu roku 1940, zahynul v nacistickém koncentračním 

   táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍKOVÁ-GRÖGEROVÁ, Isabela - divadelní herečka 

   *  30. 11. 1878 - Kralovice (okr. Plzeň-sever) 

   +  23. 03. 1962 - Vaduz (Lichtenštejnsko) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Herečka, pěvkyně a pedagožka. V letech 1895 až 1907 působila 

   v Národním divadle.  -  60. výr. úmrtí 

 



23 
 

   VÁCHAL, Jan N. P. - defektolog 

   *  23. 03. 1857 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  19. 11. 1917 - Litoměřice (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Lodž (Polsko), Litoměřice 

   Anotace: Kněz, vychovatel a defektolog. Působil jako správce soukromého 

   ústavu pro hluchoněmé v Litoměřicích.  -  165. výr. narození 

 

   STRNAD, Josef - malíř 

   *  28. 02. 1889 - Praha-Žižkov (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 03. 1952 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko, Záhřeb (Chorvatsko) 

   Anotace: Malíř, zabýval se zejména figurální malbou. Maloval lid chodský, 

   jihočeský a jugoslávský.  -  70. výr. úmrtí 

 

   ARNOŠT Z PARDUBIC - arcibiskup 

   *  25. 03. 1297 - Kladsko (Polsko) 

   +  30. 06. 1364 - Roudnice (okr. Hradec Králové) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pražský biskup, arcibiskup, rádce a přítel Karla IV. V letech 1344 

   až 1364 nechal přestavět hrad v Horšovském Týně.  -  725. výr. narození 

 

   KRAUTWURM, Jan - politik 

   *  12. 12. 1882 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 03. 1942 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Plzeňsko, Oranienburg (Německo), Dachau (Německo) 

   Anotace: Pracoval jako dělník ve Škodových závodech, patřil k zakládajícím 

   členům a funkcionářům KSČ. Zemřel v koncentračním táboře Dachau. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   MAŘÁK, Julius - malíř 

   *  29. 03. 1832 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   +  08. 10. 1899 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Litomyšl (okr. Svitavy), Domažlice 

   Anotace: Představitel romantické krajinomalby, myšlenkově spjatý s ideály 

   českého obrozenectví. Autor obrazu Domažlice, který je umístěn v Národ- 

   ním divadle.  -  190. výr. narození 

 

   PŘIBYLOVÁ, Eliška - učitelka 

   *  04. 11. 1866 - Čakovec (okr. České Budějovice) 

   +  29. 03. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Spoluzakladatelka pěveckého spolku Čerchovan a spolupracovnice 

   Jindřicha Jindřicha.  -  75. výr. úmrtí 



24 
 

   BARTOVSKÝ, Karel P. - kněz 

   *  30. 03. 1867 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  25. 05. 1940 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Citov (okr. Mělník) 

   Anotace: Kdyňský rodák, působil jako kněz a dopisovatel do katolických 

   časopisů. Spolužák Jindřicha Šimona Baara na pražském kněžském semináři. 

   -  155. výr. narození 

 

   WEISSENBACH, Egon - malíř 

   *  30. 03. 1897 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  27. 05. 1966 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Horšovský Týn (okr. Domažlice)  

   Anotace: Restaurátor gotických a renesančních obrazů, jeden z nejlepších 

   soudobých znalců freskové malby. Autor nových metod obnovy vzácných 

   starých maleb.  -  125. výr. narození 

 

   SOLFRONK, Josef - ředitel LŠU 

   *  15. 07. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 03. 1982 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo), 

   Luby (okr. Cheb) 

   Anotace: Učitel hudby, komponoval orchestrální i sólové skladby. Během 

   2. světové války zatčen, vězněn nacisty v koncentračním táboře Flossenbürg. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   STEIDL, Antonín - lékař 

   *  31. 03. 1832 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékař, člen okresního zastupitelstva, okresní starosta, zemský 

   a říšský poslanec. Jmenován čestným občanem Domažlic, Nevolic a Stráže. 

   -  190. výr. narození 

 

   TICHÁČEK, Josef - zemědělský dělník 

   *  31. 03. 1927 - Winterslag (Belgie) 

   +  01. 05. 1945 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   Místa působení: Tlumačov (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Zatčen v březnu roku 1945 v Tlumačově. Na následky věznění 

   umírá v nemocnici v Hradci Králové.  -  95. výr. narození 

 

 

 

 



25 
 

DUBEN 

 

 

   BOROVSKÝ, Jiří Mauricius P. - děkan 

   *  Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   +  01. 04. 1692 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mistr filozofie a svobodných umění, mezi roky 1679 až 1692 

   působil jako děkan v Domažlicích.  -  330. výr. úmrtí 

 

   MAUR, Eduard - historik 

   *  01. 04. 1937 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Praha, Plzeň, Chodsko 

   Anotace: Historik a autor odborných publikací. Vědecká činnost je mimo 

   jiné zaměřena na dějiny Chodů a Chodska.  -  85. výr. narození 

 

   MICHALÍČEK, Karel - dudák 

   *  04. 08. 1893 - Unhošť (okr. Kladno) 

   +  01. 04. 1937 - Praha-Košíře (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Kladno, Domažlicko 

   Anotace: Malíř, ilustrátor a učitel, propagátor chodských dudáckých písní. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   ŠTÁHL, Josef - funkcionář Sociální demokracie 

   *  12. 04. 1901 - Krchleby (okr. Domažlice) 

   +  01. 04. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Regionální politik, cvičitel, důvěrník Okresní odborové rady 

   a in memoriam čestný občan Holýšova.  -  85. výr. úmrtí 

 

   ŠEFFNER, Antonín - malíř 

   *  02. 04. 1887 - Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih) 

   +  10. 08. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil v Domažlicích jako malíř a učitel, kromě krajin maloval 

   i portréty.  -  135. výr. narození 

 

   MEJCHAR, Bořivoj - stomatolog 

   *  03. 04. 1922 - Pocinovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Lékař, vysokoškolský pedagog, odborný publicista a přednosta 

   plzeňské stomatologické kliniky.  -  100. výr. narození 

 



26 
 

   FASTER, Jan Křtitel P. - děkan 

   *  19. 06. 1794 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1867 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický děkan a první arcikněz nově zřízeného domažlického 

   arcikněžství.  -  155. výr. úmrtí 

 

   LUPÁČ Z HLAVÁČOVA, Prokop - básník 

   *  1530 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 1587 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Básník, spisovatel, děkan a konšel. Zejména díky jemu získaly 

   Domažlice roku 1584 správcovství nad Chody.  -  435. výr. úmrtí 

 

   HUSNÍK, Jan - malíř 

   *  1671 

   +  05. 04. 1737 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický malíř a měšťan, výtvarně činný v letech 1725 až 1731. 

   -  285. výr. úmrtí 

 

   HRUBÝ, Stanislav - hudebník 

   *  07. 04. 1932 - Srbice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Hudebník a flétnista, absolvent pražské konzervatoře. Působil 

   například v Moravské filharmonii či Pražském komorním orchestru bez diri- 

   genta.  -  90. výr. narození 

 

   MILOTA, Albert - rektor University Komenského v Bratislavě 

   *  08. 04. 1877 - Lochovice (okr. Beroun) 

   +  22. 12. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Bratislava (Slovensko), Praha 

   Anotace: Významný právník První republiky a spoluzakladatel Univerzity 

   Komenského v Bratislavě.  -  145. výr. narození 

 

   MYKIŠ, Abund - hudební skladatel 

   *  1733 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 04. 1782 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň, Štýrský Hradec (vše Rakousko) 

   Anotace: Působil jako hudebník, ředitel kůru a propagátor chodské lidové 

   písně.  -  240. výr. úmrtí 

 

 



27 
 

   HUDEC, Adolf - knihovník 

   *  04. 06. 1890 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  11. 04. 1967 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: První domažlický profesionální knihovník, člen městského zastu- 

   pitelstva. Zabýval se shromažďováním citátů a ex libris.  -  55. výr. úmrtí 

 

   KUČERA, Vladimír - malíř 

   *  12. 04. 1942 - Brno (okr. Brno-město) 

   +  18. 12. 2006 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pedagog a malíř, věnoval se zejména krajinomalbě. Od konce 

   80. let žil v Domažlicích.  -  80. výr. narození 

 

   HALÍK, Jan - purkmistr 

   *  13. 04. 1817 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 05. 1894 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Měšťan a mistr jirchářský, mezi roky 1877 až 1889 zastával úřad 

   domažlického purkmistra.  -  205. výr. narození 

 

   MACKOVÁ, Anna - malířka 

   *  13. 04. 1887 - Studeňany (okr. Jičín) 

   +  04. 05. 1969 - Nová Paka (okr. Jičín) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Malířka a grafička působící v Praze-Vršovicích. Vydala řadu cyklů 

   barevných dřevorytů, mj. cyklus Domažlice a z Českých krajů. 

   -  135. výr. narození 

 

   VELHARTICKÝ, Adolf - básník 

   *  09. 05. 1882 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  13. 04. 1932 - Tábor (okr. Tábor) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako básník, prozaik a překladatel. Autor řady úspěšných 

   historických dramat.  -  90. výr. úmrtí 

 

   MAERZ, Antonín P. - děkan 

   *  15. 02. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 04. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Tannaberg u Všerub (vše okr. Domažlice), Domaž- 

   lice,  Kašperské Hory (okr. Klatovy) 

   Anotace: Kněz, děkan, vikář, biskupský notář a konzistorní rada. Zasloužil 

   se o obnovu domažlických kostelů.  -  105. výr. úmrtí 



28 
 

   VEBR, Martin - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  15. 04. 1907 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  podzim 1944 - Dukla (Polsko) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice), SSSR, Polsko 

   Anotace: Truhlářský dělník a příslušník čsl. zahraniční armády. Padl během 

   Karpatsko-dukelské operace.  -  115. výr. narození 

 

   MAURER, Josef - předseda Spolku občanů německé národnosti 

   *  17. 04. 1932 - Zámělíč (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 2004 - Neutraubling (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Architekt, v letech 1993 až 2001 působil jako předseda Spolku 

   občanů německé národnosti.  -  90. výr. narození 

 

   STEINBACH, Peter - děkan 

   *  27. 12. 1843 - Křakov (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1917 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, Hora Svatého Václava (vše okr. Domažlice), 

   Čečovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih)  

   Anotace: Duchovní působící v řadě míst regionu, autor záznamů o hostouň- 

   ské farnosti.  -  105. výr. úmrtí 

 

   BENEŠ, Zdeněk - funkcionář ČSTV 

   *  18. 04. 1932 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Turista a funkcionář ČSTV, podílel se na realizaci řady úspěšných 

   turistických akcí.  -  90. výr. narození 

 

   SOLFRONK, Jan - starosta Domažlic 

   *  18. 04. 1862 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 09. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický starosta, během jeho působení ve funkci došlo 

   ke značnému rozšíření zastavěné plochy města a k velkým investicím 

   do infrastruktury.  -  160. výr. narození 

 

   STUCHL, Vladimír - básník 

   *  18. 04. 1922 - Hradešice (okr. Klatovy) 

   +  04. 04. 1990 - Volyně (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Praha, Pačejov (okr. Klatovy), Chodsko 

   Anotace: Absolvent Univerzity Karlovy, autor odborných článků a poezie. 

   Některé z básní jsou věnované Chodsku.  -  100. výr. narození 

 



29 
 

   KARBAN, Matěj - vládní komisař 

   *  19. 04. 1907 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Od září 1939 do března 1940 působil jako komisař politické správy 

   v Domažlicích.  -  115. výr. narození 

 

   KOLÁČ, Vojtěch - ředitel měšťanské školy 

   *  22. 10. 1897 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  19. 04. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Kanice (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice), Osvě- 

   tim (Polsko) 

   Anotace: Ředitel měšťanské školy a protinacistický odbojář, zahynul v sir- 

   ných dolech v Osvětimi.  -  80. výr. úmrtí 

 

   HRÁSKÝ, Jan Vladimír - stavební inženýr 

   *  20. 04. 1857 - Babuly (Ukrajina) 

   +  12. 04. 1939 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Inženýr, spolu s domažlickým rodákem Františkem Prášilem 

   byl navrhovatelem dnešní vltavské kaskády.  -  165. výr. narození 

 

   SKALOVÁ, Hana - učitelka 

   *  20. 04. 1897 - Strunkovice nad Blanicí (okr. Prachatice) 

   +  27. 07. 1964 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Domažlice, Koloveč (okr. Domažlice), Terezín (okr. Lito- 

   měřice), Písek  

   Anotace: Učitelka, básnířka a překladatelka. V průběhu 2. světové války věz- 

   něna nacisty v koncentračních táborech.  -  125. výr. narození 

 

   ŠANDA, Dominik - děkan 

   *  04. 08. 1880 - Černoves (okr. Prachatice) 

   +  20. 04. 1937 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Poběžovice, Šitboř, Pivoň (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Od roku 1916 až do své smrti v roce 1937 působil v Poběžovicích 

   jako děkan a farář.  -  85. výr. úmrtí 

 

   WEBER, Josef - ředitel gymnázia 

   *  09. 08. 1840 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 04. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel matematiky a fyziky, v roce 1871 se stal prvním ředitelem 

   domažlického gymnázia.  -  105. výr. úmrtí 

 



30 
 

   PELNÁŘ, Jan - ministr vnitra ČSSR 

   *  24. 04. 1911 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  23. 04. 1982 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Praha, Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Původním povoláním zedník, od srpna 1968 ministr vnitra komu- 

   nistického režimu.  -  40. výr. úmrtí 

 

   SVAČINA, Vojtěch - mlynář 

   *  23. 04. 1897 - Hříchovice (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1944 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Havlovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Zatčen na udání, že umožňuje mletí nad úřední limity. Odsouzen 

   k trestu smrti a popraven.  -  125. výr. narození 

 

   VOJTĚCH, sv. - biskup 

   *  956 

   +  23. 04. 997 - Sambie (poloostrov, Rusko) 

   Místa působení: Libice (okr. Nymburk), Milavče (okr. Domažlice), Prusko 

   (historické území, střední Evropa) 

   Anotace: Pražský biskup, mučedník a světec. Při svém prvním návratu 

   do Čech (roku 992) se měl zastavit na Domažlicku, konkrétně v obci 

   Milavče.  -  1025. výr. úmrtí 

 

   TRAMBA, Jan - malíř 

   *  05. 09. 1920 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  29. 04. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Beroun, Norimberk (Německo), Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, některá svá díla věnoval kdyňské knihovně a informačnímu 

   středisku.  -  20. výr. úmrtí 

 

   KUBÍČEK, Jan P. - papežský prelát 

   *  02. 02. 1803 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1892 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: České Budějovice 

   Anotace: Děkan, hudebník a hudební skladatel, byl proslulý hrou na varhany 

   a zpěvem.  -  130. výr. úmrtí 

 

   ROZSYPAL, Antonín - zemský prezident Podkarpatské Rusi 

   *  07. 09. 1866 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kolín, Kladno, Praha, Podkarpatská Rus (Ukrajina) 

   Anotace: Působil jako okresní hejtman v Kladně a jako zemský prezident 

   Podkarpatské Rusi.  -  85. výr. úmrtí 



31 
 

   SYSEL, Vladislav - vikář 

   *  30. 04. 1922 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  05. 12. 2019 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kout na Šumavě, Kdyně (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Kaplan a vikář, během 2. světové války totálně nasazen. Po roce 

   1948 pronásledován komunistickým režimem.  -  100. výr. narození 

 

   TREFNÁ, Emilie - malířka 

   *  26. 06. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1992 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Hořovice (okr. Beroun) 

   Anotace: Činná jako malířka a středoškolská pedagožka. Ve své tvorbě 

   se zaměřovala na krajiny a zátiší.  -  30. výr. úmrtí 

 

 

KVĚTEN 

 

 

   KOLÁŘ, Arnošt - kaplan 

   *  07. 10. 1879 - Mlýnek (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  01. 05. 1962 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice), Jindřichův Hradec 

   Anotace: Působil v Trhanově jako kaplan a v jižních Čechách jako propa- 

   gátor dudácké muziky.  -  60. výr. úmrtí 

 

   BITTNER, Bartoloměj - novinář 

   *  12. 07. 1861 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  02. 05. 1912 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Milavče (okr. Domažlice), Domažlice, Chicago (Illinois, 

   USA), New York (New York, USA) 

   Anotace: Novinář působící ve Spojených státech amerických, autor biografie 

   o Janu Ámosu Komenském.  -  110. výr. úmrtí 

 

   WENIG, Jan - malíř 

   *  15. 08. 1910 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  02. 05. 1972 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Malíř, autor odborných publikací a docent výtvarné výchovy 

   na plzeňské pedagogické fakultě. Autor monografie o malíři Jaroslavu 

   Špillarovi.  -  50. výr. úmrtí 

 

 

 



32 
 

   HOFMANN, Jiří - řídící učitel 

   *  06. 05. 1812 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  23. 04. 1893 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Stanětice, Loučim (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, varhaník a ředitel kůru. Spisovatel J. Š. Baar ho zmiňuje 

   ve své trilogii Paní komisarka, Osmačtyřicátníci a Lůsy. 

   -  210. výr. narození 

 

   HRUŠKA, Karel - odborný publicista 

   *  29. 12. 1929 - Horní Cerekev (okr. Pelhřimov) 

   +  07. 05. 2012 

   Místa působení: Tachov, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lesník, ekonom a kontrolor u Západočeských státních lesů. Vlasti- 

   vědné bádání zaměřeno na dějiny okupace Chodska nacisty.  -  10. výr. úmrtí 

 

   JENSEN-RÁDLOVÁ, Marie - bohemistka 

   *  07. 05. 1902 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  09. 06. 1989 - Lund (Švédsko) 

   Místa působení: Lund (Švédsko) 

   Anotace: Působila jako profesorka českého jazyka na univerzitě ve švédském 

   Lundu, kde založila kabinet českého jazyka a literatury.  -  120. výr. narození 

 

   ULRICH, Josef - ředitel Nemocenské pojišťovny 

   *  07. 05. 1882 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  02. 09. 1950 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Berounsko, Kladensko, Praha, Košice (Slovensko) 

   Anotace: Působil jako politik, redaktor a ředitel Nemocenské pojišťovny 

   ve slovenských Košicích.  -  140. výr. narození 

 

   LEBEDA, Otakar - malíř 

   *  08. 05. 1877 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  12. 04. 1901 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Trhanov, Chodov, Postřekov 

   (vše okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Žákem pražské výtvarné akademie. V regionu působil zejména 

   v Trhanově, Klenčí a Postřekově.  -  145. výr. narození 

 

   JIŘINCOVÁ, Ludmila - malířka 

   *  09. 05. 1912 - Praha-Karlín (okr. Hlavní město Praha) 

   +  22. 01. 1994 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malířka, grafička a ilustrátorka. Pobývala v Peci pod Čerchovem, 

   kde tvořila v domě, který postavil Jaroslav Špillar.  -  110. výr. narození 



33 
 

   NOPOVÁ, Lída - zpěvačka 

   *  09. 05. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Zpěvačka populární hudby a hudební pedagožka. Spolupracovala 

   například s Karlem Gottem nebo Pavlem Bobkem.  -  75. výr. narození 

 

   VELHARTICKÝ, Adolf - básník 

   *  09. 05. 1882 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  13. 04. 1932 - Tábor (okr. Tábor) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako básník, prozaik a překladatel. Autor řady úspěšných 

   historických dramat.  -  140. výr. narození 

 

   HORN, Karel - mechanik 

   *  10. 05. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 03. 1944 - Buchenwald (Německo) 

   Místa působení: Norimberk, Dachau, Buchenwald (vše Německo) 

   Anotace: Mechanik, zatčen v srpnu 1943 v Norimberku. Zahynul v nacis- 

   tickém koncentračním táboře Buchenwald.  -  100. výr. narození 

 

   KRUMLOVSKÝ, Jiří - autor latinských veršů 

   *  Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 05. 1622 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Pardubice, Nymburk, H. Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Správce škol v Praze a Pardubicích a rektor školy v Horšovském 

   Týně.  -  400. výr. úmrtí 

 

   BARTOŠ, František Michálek - historik 

   *  05. 04. 1889 - Rychnov nad Kněžnou (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  12. 05. 1972 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mladá Boleslav, Praha, Brno, Domažlice 

   Anotace: Univerzitní profesor na Husově teologické fakultě, badatel v oblasti 

   dějin husitství a Jednoty bratrské.  -  50. výr. úmrtí 

 

   KOPTÍK, Jan - architekt 

   *  11. 05. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  12. 05. 2007 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Působil jako malíř, grafik a sochař. Zakladatel Společnosti 

   pro kašnu, díky které se vrátila kašna na domažlické hlavní náměstí. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

 



34 
 

   PLÁNKOVÁ, Marta - poštovní úřednice 

   *  12. 05. 1907 - Vysoké nad Jizerou (okr. Semily) 

   +  20. 10. 1944 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Domažlická poštovní úřednice, zatčena gestapem v červenci roku 

   1944. Popravena v pražské pankrácké věznici.  -  115. výr. narození 

 

   RÁDL, Emanuel - filozof 

   *  21. 12. 1873 - Pyšely (okr. Benešov) 

   +  12. 05. 1942 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Filozof a biolog, proslul dějinami novověkých vývojových teorií. 

   Předseda Ligy pro lidská práva a bojovník proti nacismu.  -  80. výr. úmrtí  

 

   RÖHRICH, Josef - dozorce finanční stráže 

   *  12. 05. 1912 - Rozhovice (okr. Chrudim) 

   +  27. 09. 1938 - Černá Řeka (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Lísková (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dozorce finanční stráže, zastřelen ordnery při přepadu poblíž obce 

   Lísková.  -  110. výr. narození 

 

   GABRIEL, Ferdinand st. - sbormistr 

   *  25. 04. 1886 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  13. 05. 1972 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel hudby, sbormistr zpěváckého spolku v Kolovči a ředitel 

   kůru.  -  50. výr. úmrtí 

 

   KOCOUREK, František - reportér 

   *  14. 09. 1901 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  13. 05. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim 

   (Polsko) 

   Anotace: Spisovatel, novinář a reportér Československého rozhlasu. Zapojen 

   do protinacistického odboje. V červnu roku 1941 zatčen gestapem, umučen. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   UBLACKER, František Ferdinand - sochař 

   *  14. 05. 1722 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 11. 1779 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako sochař a řezbář. Syn sochaře Tobiáše Ublackera.  

   -  300. výr. narození 



35 
 

   ČADEK, Jaroslav - předseda Československé národní rady americké  

   *  29. 11. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 05. 1977 - Los Angeles (Kalifornie, USA) 

   Místa působení: Domažlice, Los Angeles (Kalifornie, USA) 

   Anotace: Po komunistickém převratu v roce 1948 emigroval z politických 

   důvodů, předseda Československé národní rady americké.  -  45. výr. úmrtí 

 

   FIALA, Jaromír - hudební pedagog 

   *  30. 12. 1892 - Postoloprty (okr. Louny) 

   +  15. 05. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor, školní inspektor a překladatel, je autorem 

   řady odborných publikací.  -  55. výr. úmrtí 

 

   HUSPEK, Zdeněk - autor novinových článků 

   *  15. 05. 1947 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Domažlice, Loučim (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působí jako dopisovatel do regionálního tisku a jako prozaik. 

   -  75. výr. narození 

 

   HOSTÁŇ, Jan - učitel 

   *  02. 06. 1898 - Brzice (okr. Náchod) 

   +  16. 05. 1982 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Havlovice (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Autor umělecko-naučných knih, příruček, učebnic a také básní. 

   Za svou pedagogickou činnost jmenován zasloužilým učitelem. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   LEŠICKÝ, Ladislav - historik 

   *  16. 05. 1957 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klatovy, Cheb, Domažlice 

   Anotace: Historik, fotoreportér a regionalista, zajímá se o pověsti Chodska. 

   Autor četných novinových článků.  -  65. výr. narození 

 

   DANIHELKA, František - hudebník 

   *  17. 05. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 05. 2014 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Domažlice, Praha-Zbraslav 

   Anotace: Působil jako lidový umělec, hudebník, zpěvák a vypravěč. Povo- 

   láním voják, v profesní kariéře dosáhl hodnosti podplukovníka. 

   -  75. výr. narození 

 

 



36 
 

   KOČANDRLE, Josef - předseda pobočky Jednoty pošumavské 

   *  17. 05. 1882 - Lobzy (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 11. 1955 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Volary (okr. Prachatice), Kubova Huť (okr. Prachatice), 

   Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spoluzakladatel a předseda místní pobočky Jednoty pošumavské. 

   Během 2. světové války vyslýchán gestapem a vězněn.  -  140. výr. narození 

 

   KRS, Bohumil - malíř 

   *  23. 06. 1890 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 05. 1962 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Olomouc, Přerov, Brno, Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor, studoval japonské a domácí lidové umění. 

   Ilustroval mj. Chodské pohádky, Chyši pod horami B. Němcové a Přemyslův 

   pluh J. F. Hrušky.  -  60. výr. úmrtí 

 

   PAROUBEK, Jan - malíř 

   *  17. 05. 1877 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   +  28. 08. 1962 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor. Tvorba zasvěcena Chodsku, podčer- 

   chovské přírodě a městu Domažlice.  -  145. výr. narození 

 

   ŠMÍD, Zdeněk - spisovatel 

   *  17. 05. 1937 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  09. 04. 2011 - Seychely 

   Místa působení: Domažlice, Karlovy Vary, Plzeň 

   Anotace: Učitel, autor humoristických knih a také románů inspirovaných 

   česko-německými vztahy v pohraničí.  -  85. výr. narození 

 

   BAAROVÁ, Hančí - spisovatelka 

   *  16. 06. 1910 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 05. 1947 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Prozaička třicátých a čtyřicátých let 20. století, autorka několika 

   románů.  -  75. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍK, Josef - stíhací pilot 

   *  18. 05. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Plzeň, Košice (Slovensko), Praha 

   Anotace: Stíhací pilot a letecký instruktor, výzkumný pracovník Ústavu 

   leteckého zdravotnictví v Praze.  -  95. výr. narození 

 



37 
 

   SLAVÍK, Jan - středoškolský profesor 

   *  19. 05. 1852 - Mříčná (okr. Semily) 

   +  20. 03. 1934 - Stará Boleslav (okr. Praha-východ) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil na domažlickém gymnáziu jako učitel latiny a řečtiny. 

   Hostitel Aloise Jiráska během jeho pobytů v regionu.  -  170. výr. narození 

 

   KLUG, Martin - strojní zámečník 

   *  21. 05. 1897 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  18. 04. 1943 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlicko 

   Anotace: Strojní zámečník, zatčen na začátku dubna roku 1943. Umučen 

   na oddělení gestapa v Klatovech o dva týdny později.  -  125. výr. narození 

 

   HEJNÁ, Olga - ilustrátorka 

   *  13. 03. 1928 - Olomouc (okr. Olomouc) 

   +  24. 05. 2017 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Akademická sochařka a malířka, vydala a ilustrovala řadu pohád- 

   kových knih pro děti.  -  5. výr. úmrtí 

 

   KRČA, Lev - architekt 

   *  25. 05. 1902 - Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  26. 04. 1945 - Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Žák Akademie výtvarných umění, specializoval se na projekty 

   stadionů, tělocvičen a rekreačních táborů. Podílel se na vzniku domažlické 

   odbojové skupiny Niva.  -  120. výr. narození 

 

   KURT, Wilhelm - ředitel živnostenské školy 

   *  26. 05. 1862 - Adamov (okr. České Budějovice) 

   +  17. 04. 1950 - Waldmünchen (Německo) 

   Místa působení: Staňkov, Horšovský Týn, Pivoň, Poběžovice (vše okr. Do- 

   mažlice), Karlovy Vary 

   Anotace: Učitel, mineralog a geolog, poběžovické škole věnoval rozsáhlou 

   geologicko-mineralogickou sbírku.  -  160. výr. narození 

 

   LAUDA, Karel - advokát 

   *  10. 11. 1895 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  26. 05. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Advokát působící ve Kdyni, zatčen v říjnu 1941. Zahynul v nacis- 

   tickém vyhlazovacím táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 



38 
 

   REGAL, Antonín František P. - farář 

   *  26. 05. 1872 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  07. 08. 1930 - Tovačov (okr. Přerov) 

   Místa působení: Votice (okr. Benešov) 

   Anotace: Původně katolický kněz, roku 1920 se stává prvním farářem Církve 

   československé husitské ve Voticích.  -  150. výr. narození 

 

   WIMMER, Petr - malíř 

   *  26. 05. 1822 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 08. 1879 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Autor olejomaleb pro domažlické sakrální stavby a portrétů 

   místních patricijských rodin.  -  200. výr. narození 

 

   FASCHINGBAUER, Pavel - přednosta okresního úřadu 

   *  27. 05. 1937 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   +  29. 03. 2021 

   Místa působení: H. Týn, Hostouň, Blížejov (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel, dělník a přednosta okresního úřadu. Reprezentant ČSSR 

   v lehké atletice, působil také jako atletický trenér basketbalové reprezentace. 

   -  85. výr. narození 

 

   RŮŽEK, Jakub - řídící učitel 

   *  26. 10. 1849 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  27. 05. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel na domažlické dívčí škole, pokladník Budče a Podpůrného 

   spolku učitelského. Činný též v Sadařské jednotě a v Červeném kříži. 

   -  95. výr. úmrtí 

 

   HANA, Otomar - vlastivědný badatel 

   *  29. 05. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 08. 2006 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ekonom, ředitel kůru a člen pěveckého sboru Čerchovan. Zabýval 

   se církevní historií na Domažlicku.  -  95. výr. narození 

 

   NUSSHARDT, Willibald - císařský rada 

   *  07. 07. 1784 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  30. 05. 1847 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Chirurg a porodník, roku 1843 jmenován generálním ředitelem 

   veškerých pražských nemocničních ústavů.  -  175. výr. úmrtí 



39 
 

   VAVROUŠEK, Vilém - armádní důstojník 

   *  08. 07. 1914 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  30. 05. 1942 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Domažlice, Týn nad Vltavou (okr. České Budějovice) 

   Anotace: Důstojník a zaměstnanec okresního úřadu v Týně nad Vltavou. 

   Popraven nacisty za údajné schvalování atentátu na zastupujícího říšského 

   protektora Reinharda Heydricha.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PAPSTMANN, Arnošt P. - převor 

   *  1737 - Vrchlabí (okr. Trutnov) 

   +  31. 05. 1832 - Ročov (okr. Louny) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Převor domažlického kláštera v letech 1781-1805, první autor 

   zprávy o kozinovské tradici, včetně zápisu slov J. S. Koziny před popravou. 

   -  190. výr. úmrtí, na rok 2022 také připadá 285. výr. narození 

 

   TŠÍDA, Ferdinand Antonín - starosta Kdyně 

   *  31. 05. 1847 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  25. 03. 1916 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Obchodník a starosta Kdyně, spoluzakládal Sbor dobrovolných 

   hasičů a Tělocvičnou jednotu Sokol.  -  175. výr. narození 

 

 

ČERVEN 

 

 

   MYSLBEK, Josef Václav - sochař 

   *  20. 06. 1848 - Praha-Smíchov (okr. Hlavní město Praha) 

   +  02. 06. 1922 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Sochař generace Národního divadla a profesor Akademie výtvar- 

   ných umění. Také znám jako představitel monumentálního realismu a jako 

   zakladatel moderního českého sochařství.  -  100. výr. úmrtí 

 

   SEDLÁK, Vojtěch - vedoucí Hospodářského družstva 

   *  23. 04. 1899 - Tajanov (okr. Klatovy) 

   +  02. 06. 1942 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Působil jako vedoucí Hospodářského družstva v Domažlicích. 

   Odsouzen za materiální podporu rodin osob pronásledovaných nacisty, 

   popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 



40 
 

   MICHL, František - malíř 

   *  20. 11. 1901 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 06. 1977 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko, Kolinec (okr. Klatovy), Flossenbürg 

   (Německo), Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Absolvent pražské Akademie výtvarných umění. Za 2. světové 

   války vězněn nacisty, později pronásledován také komunistickým režimem. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   ANDERLE, Bedřich - malíř 

   *  03. 04. 1904 - Dolní Lhota u Bezděkova (okr. Klatovy) 

   +  06. 06. 1967 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyňsko, Pocinovice (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Povoláním železničář, člen Sdružení výtvarných umělců Marold 

   v Praze.  -  55. výr. úmrtí 

 

   HOLÝ, Jan Prokop - učitel 

   *  06. 06. 1937 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Semily, Bor (okr. Tachov), Kašperské Hory 

   (okr. Klatovy), Sušice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Učitel, religionista, vlastivědný pracovník a autor novinových 

   článků. Věnoval se studiu a bádání v oblasti regionální literární historie 

   a hudby.  -  85. výr. narození 

 

   NEUBAUER, Antonín - purkmistr Domažlic 

   *  10. 04. 1761 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 06. 1827 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zakladatel textilní manufaktury, zasloužil se o rozvoj průmyslu 

   a obchodu v Domažlicích.  -  195. výr. úmrtí 

 

   KOZINOVÁ, Hančí - propagátorka Chodska 

   *  26. 06. 1895 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  07. 06. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Stráž (okr. Domažlice) 

   Anotace: Propagátorka Chodska, v roce 1938 se organizačně podílela na pro- 

   testu proti záboru Chodska.  -  40. výr. úmrtí 

 

   URBAN, Josef - regionální politik 

   *  08. 06. 1957 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Někdejší člen domažlického městského zastupitelstva za Občan- 

   skou demokratickou stranu a regionální politik.  -  65. výr. narození 



41 
 

   PRÁŠIL, František - projektant 

   *  11. 09. 1845 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 06. 1917 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Odborník na mostní stavby, autor četných patentů a držitel řady 

   vyznamenání.  -  105. výr. úmrtí 

 

   REGAL, Jan - ředitel spořitelny 

   *  09. 06. 1832 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 07. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účetní a ředitel domažlické spořitelny, působil také jako soudní 

   zapisovatel.  -  190. výr. narození 

 

   ŠLAIS, Jaroslav - biolog 

   *  09. 06. 1922 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  29. 07. 1991 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Vědecko-výzkumný pracovník, autor téměř 150 odborných prací 

   o morfologii parazitů.  -  100. výr. narození 

 

   TOPINKA, Antonín - ředitel hudební školy 

   *  10. 06. 1852 - Skryje (okr. Rakovník) 

   +  26. 09. 1899 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel kůru a hudební školy, vyučoval hru na nejrůznější hudební 

   nástroje.  -  170. výr. narození 

 

   KURZ, Vilém - středoškolský profesor 

   *  13. 06. 1847 - Vrbice (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  06. 03. 1902 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Čerchov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Předseda Národní jednoty pošumavské, cvičitel Sokola Pražského 

   a spolupracovník Tyršův, po jehož smrti dokončil "Základy tělocviku". 

   -  175. výr. narození 

 

   MATHAUSER, Antonín - úředník 

   *  13. 06. 1897 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Úředník, zatčen v listopadu roku 1944. Zahynul v terezínské Malé 

   pevnosti.  -  125. výr. narození 

 



42 
 

   SCHÜLLER, Karel - malíř 

   *  13. 06. 1852 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 10. 1901 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Jeseník 

   Anotace: Působil ve Vídni jako malíř fresek a podobizen, krátce byl také 

   dvorním malířem habsbursko-lotrinské dynastie.  -  170. výr. narození 

 

   KRAUS, Jan Antonín - malíř 

   *  1673 

   +  14. 06. 1742 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Třebnice, Semněvice, Mířkov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, podílel se mj. na výzdobě kostelů v Třebnicích, Semněvicích 

   a Mířkově.  -  280. výr. úmrtí 

 

   GOTTLIEB, Abraham - konstruktér 

   *  17. 06. 1837 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 02. 1894 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Konstruktér železničních a silničních mostů, v americkém státě 

   Omaha postavil první most přes řeku Missouri.  -  185. výr. narození 

 

   MÄRZ, Josef - vrchní respicient 

   *  19. 03. 1897 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  17. 06. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Vrchní respicient finanční stráže v pražské Ruzyni, zatčen v září 

   1941. Popraven nacisty v koncentračním táboře Mauthausen. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   KOUKL, Josef - autor odborných publikací 

   *  21. 07. 1886 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  19. 06. 1942 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor nauky o výživě a krmení hospodářských zvířat na ČVUT 

   v Praze a vrchní rada Výzkumných ústavů zemědělských.  -  80. výr. úmrtí 

 

   LANG, Jiří - majitel tkalcovny 

   *  06. 10. 1898 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  19. 06. 1947 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Majitel tkalcovny, zemřel na následky útrap z nacistického koncen- 

   tračního tábora.  -  75. výr. úmrtí 

 



43 
 

   SKŘIVÁNEK, Ladislav - architekt 

   *  21. 06. 1877 - Čáslav (okr. Kutná Hora) 

   +  01. 12. 1957 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Architekt, urbanista, pedagog a odborný publicista. Projektoval 

   např. kapli sv. Prokopa v Peci pod Čerchovem nebo úřední dům na domaž- 

   lickém Týnském Předměstí.  -  145. výr. narození 

 

   SZPYK, Vilém - básník 

   *  21. 06. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  07. 01. 1939 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Básník, spisovatel a překladatel z francouzštiny, také znám jako 

   redaktor hospodářských časopisů. K jeho nejznámějším dílům patří Koráby 

   v hlubokých očích nebo Labutí píseň.  -  120. výr. narození 

 

   BOZDĚCH, Jan - spisovatel 

   *  23. 06. 1882 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 1970 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Milavče, Chodská Lhota, Postřekov 

   (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel v Milavčích, Chodské Lhotě, Klenčí a Postřekově. Autor 

   drobné publikace Klenčí a knihy o Jindřichu Šimonu Baarovi. 

   -  140. výr. narození 

 

   BROKOFF, Jan - sochař 

   *  23. 06. 1652 - Spišská Sobota (dnes městská část Popradu, Slovensko) 

   +  28. 12. 1718 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Poběžovice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Otec Michala Jana a proslulého Ferdinanda Maxmiliána Brokoffa. 

   Autor sochy sv. Jana Nepomuckého v Poběžovicích, kde také krátce působil. 

   -  370. výr. narození 

 

   KRINES, Jan - kronikář 

   *  23. 06. 1897 - Petrovice (okr. Domažlice) 

   +  21. 02. 1968 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Kronikář a vlastivědný badatel, zpracoval podrobné dějiny Petro- 

   vic, dvora Rejkovice, Újezdu a Havlovic. Práce se bohužel nedochovaly. 

   -  125. výr. narození 

 

 

 



44 
 

   BROŽOVÁ, Jana - malířka 

   *  14. 02. 1909 - Plánice (okr. Klatovy) 

   +  26. 06. 1987 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice, Postřekov (okr. Domažlice), Holýšov (dříve 

   okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), Klatovy  

   Anotace: Pracovala jako malířka, ilustrátorka a učitelka kreslení, výtvarně 

   navazovala na lidové chodské tradice.  -  35. výr. úmrtí 

 

   ŽEŽULKA, Karel - malíř 

   *  26. 06. 1912 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 11. 1993 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, hudební skladatel a zpěvák. Na Chodsku se usadil v roce 

   1947.  -  110. výr. narození 

 

   SCOBIS, Václav Alois P. - děkan 

   *  27. 06. 1637 - Litomyšl (okr. Svitavy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Děkan v Domažlicích mezi roky 1664 až 1678, započal s vedením 

   matriky zemřelých.  -  385. výr. narození 

 

   KALIVODA, Bedřich - řídící učitel 

   *  15. 12. 1891 - Strážov (okr. Klatovy) 

   +  29. 06. 1942 - Spálený les (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Pocinovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, obecní starosta a vzdělavatel Sokola. Popraven nacisty 

   ve Spáleném lese u Klatov.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KARAS, Maxmilián - ředitel měšťanské školy 

   *  06. 09. 1894 - Strážov (okr. Klatovy) 

   +  29. 06. 1942 - Spálený les (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý učitel a krátce před uvězněním nově jmenovaný ředitel 

   měšťanské školy ve Kdyni. Popraven nacisty ve Spáleném lese u Klatov. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   BURŠÍK, Josef - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  11. 09. 1911 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  30. 06. 2002 - Northampton (Velká Británie) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice), Ukrajina, Velká Británie 

   Anotace: Příslušník čsl. zahraniční armády, velitel tankové výcvikové školy 

   v tehdejším SSSR. V roce 2005 vyznamenán prezidentem republiky Řádem 

   Bílého lva in memoriam.  -  20. výr. úmrtí 



45 
 

   PUGNAR, Jan - advokát 

   *  05. 11. 1882 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 06. 1942 - Praha-Kobylisy (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Slaný (okr. Kladno) 

   Anotace: Advokát, manžel Elišky Pugnarové. Popraven odplatou za atentát 

   na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Posmrtně vyzna- 

   menán Československým válečným křížem 1939.  -  80. výr. úmrtí 

 

   VONDRAŠOVÁ, Alžběta - etnografka 

   *  30. 06. 1927 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko, Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Činná jako národopisná pracovnice a spolupracovnice Českého 

   rozhlasu a televize, znalkyně chodského kroje a tradic. Spoluzakladatelka 

   Mrákovského národopisného souboru.  -  95. výr. narození 

 

 

ČERVENEC 

 

 

   HOMOLKA, Emanuel - legionář 

   *  14. 01. 1894 - Těšovice (okr. Domažlice) 

   +  02. 07. 1917 - Zborov (Ukrajina) 

   Místa působení: Zborov (Ukrajina) 

   Anotace: Příslušník československých legií v Rusku během 1. světové války, 

   padl v bitvě u Zborova.  -  105. výr. úmrtí 

 

   POUZAR, Karel P. - administrátor 

   *  02. 07. 1912 - Štěpánovice (okr. České Budějovice) 

   +  16. 05. 1973 - Slověnice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Olešnice, Slověnice (vše okr. Č. Budějovice), Domažlice 

   Anotace: Duchovní, od 5. července 1939 do 30. června 1940 administrá- 

   torem v Domažlicích.  -  110. výr. narození 

 

   FICTUM, Oldřich - armádní důstojník 

   *  03. 07. 1907 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  18. 03. 1943 - Frankfurt nad Mohanem (Německo) 

   Místa působení: Brno 

   Anotace: Důstojník Československé armády a zástupce ředitele brněnské 

   zbrojovky. Odsouzen nacisty za údajnou vojenskou špionáž, popraven. 

   -  115. výr. narození 

 

 

 



46 
 

   KOPECKÝ, Matěj - loutkoherec 

   *  24. 02. 1775 - Libčany (okr. Hradec Králové) 

   +  03. 07. 1847 - Koloděje nad Lužnicí (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Chodsko, Klatovy 

   Anotace: Český lidový obrozenecký loutkář, v letech 1841-1843 vystupoval 

   na Chodsku a Klatovsku.  -  175. výr. úmrtí 

 

   ARTOPHIDIUS, Jan - děkan 

   *  Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  04. 07. 1597 

   Místa působení: Praha, Louny 

   Anotace: Školní inspektor, člen latinského literátského kůru, městský radní 

   a primas.  -  425. výr. úmrtí 

 

   GIGENIUS, Havel - děkan 

   *  Slaný (okr. Kladno) 

   +  05. 07. 1612 - Mladá Boleslav (okr. Mladá Boleslav) 

   Místa působení: Domažlice, Plánice (okr. Klatovy), Beroun, Mladá Boleslav 

   Anotace: Po vysvěcení na kněze působil v Domažlicích, Plánici, Berouně 

   a Mladé Boleslavi.  -  410. výr. úmrtí 

 

   EKRT, Antonín - advokát 

   *  24. 01. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 07. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Regensburg, Flossenbürg (vše Německo), Domažlice 

   Anotace: Domažlický advokát, roku 1945 krátce působil jako předseda revo- 

   lučního národního výboru.  -  55. výr. úmrtí 

 

   POJAR, Josef - spisovatel 

   *  08. 07. 1892 - Srbice (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 1960 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Plzeňský amatérský spisovatel a fejetonista, autor knihy Těžkou 

   rukou.  -  130. výr. narození 

 

   MACHO, Reinhold - starosta města Furth im Wald 

   *  10. 07. 1942 - Horní Vltavice (okr. Prachatice) 

   +  08. 09. 2005 - Furth im Wald (Německo) 

   Místa působení: Furth im Wald (Německo) 

   Anotace: Starosta bavorského města Furth im Wald, významný regionální 

   politik. Zasloužil se mj. o rozvoj přeshraniční spolupráce mezi furthským 

   a domažlickým regionem.  -  80. výr. narození 

 



47 
 

   TAUER, František Jan - řidič 

   *  12. 07. 1902 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  1945 - Neznámé místo úmrtí 

   Místa působení: Kout na Š. (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Zatčen na počátku února 1945, poslední zpráva pochází z 8. května 

   1945 z Terezína. Nezvěstný.  -  120. výr. narození 

 

   KABOUREK, Václav - kameraman 

   *  14. 07. 1937 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Los Angeles (Kalifornie, USA) 

   Anotace: Externí kameraman a pilot v amerických filmových studiích, autor 

   knihy Ze Staňkova do Hollywoodu.  -  85. výr. narození 

 

   TAUBER, Josef st. - fotograf 

   *  14. 07. 1887 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako fotograf v Domažlicích, po svém otci převzal známý 

   rodinný fotoateliér.  -  135. výr. narození 

 

   HOLÝ, Bedřich P. - kněz 

   *  25. 11. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 07. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Malonty (okr. Český Krumlov) 

   Anotace: Autor publikace Dějiny domažlického děkanství, sestavil také 

   rejstříky k domažlickým matrikám.  -  105. výr. úmrtí 

 

   MAYER, Josef - učitel 

   *  03. 09. 1816 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  17. 07. 1897 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Národní buditel a vlastenec, v letech 1853 až 1882 učil na domaž- 

   lické dívčí škole.  -  125. výr. úmrtí 

 

   LUCÁK, Jan - motocyklový jezdec 

   *  18. 07. 1912 - Strýčkovice (okr. Domažlice) 

   +  10. 03. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Motocyklový jezdec, mechanik a trenér. V roce 1951 vybojoval 

   v Pardubicích proslulou plochodrážní trofej - Zlatou přilbu. 

   -  110. výr. narození 

 

 



48 
 

   VILÍMCOVÁ, Ilona - ředitelka LŠU 

   *  18. 07. 1932 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 10. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působila jako houslistka, hudební pedagožka a ředitelka Lidové 

   školy umění ve Kdyni. Často vystupovala se zpěvákem Jaromírem Horákem. 

   -  90. výr. narození 

 

   HUTTA, Bojmír - ředitel galerie 

   *  20. 02. 1920 - Ušpila (Ukrajina) 

   +  20. 07. 1987 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Paříž (Francie), Cheb 

   Anotace: Malíř a autor odborných publikací, zakladatel a první ředitel 

   Chebské galerie.  -  35. výr. úmrtí 

 

   LINDMAJER, Václav - lékárník 

   *  04. 08. 1921 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  20. 07. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékárník domažlické městské lékárny U Zlatého jelena, později 

   se stává okresním lékárníkem.  -  20. výr. úmrtí 

 

   FLEGL, Jaromír - hudebník 

   *  05. 04. 1901 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 07. 1952 - Valašské Meziříčí (okr. Vsetín) 

   Místa působení: Valašské Meziříčí (okr. Vsetín) 

   Anotace: Hudebník a učitel hluchoněmých dětí, autor odborných publikací 

   a partitur.  -  70. výr. úmrtí 

 

   CHOD, Jakub - učitel 

   *  21. 07. 1922 - Tlumačov (okr. Domažlice) 

   +  12. 02. 1988 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Hostouň, Pivoň, Horšovský Týn, Semněvice, Štítary 

   (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a učitel, působil také jako kronikář a občasný dopisovatel 

   do regionálního tisku.  -  100. výr. narození 

 

   STUCHLÍK, Constantin - malíř 

   *  21. 07. 1877 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  12. 04. 1949 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko 

   Anotace: Malíř-krajinář, později maluje téměř výhradně portréty. Námětově 

   čerpal i z chodských motivů.  -  145. výr. narození 



49 
 

   ŽÁKAVEC, Theodor - stavební inženýr 

   *  05. 01. 1871 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  22. 07. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil v Praze jako technický ředitel stavební firmy Lanna, autor 

   monografie o této firmě.  -  75. výr. úmrtí 

 

   BOZDĚCH, Václav - spisovatel 

   *  23. 07. 1882 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  04. 11. 1952 - Mělník (okr. Mělník) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Středoškolský profesor, autor pohádek, historických statí a učebnic. 

   -  140. výr. narození 

 

   MAŠEK, Karel Vítězslav - malíř 

   *  01. 09. 1865 - Komořany (okr. Most) 

   +  24. 07. 1927 - Praha-Bubeneč (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlicko, Praha 

   Anotace: Malíř a profesor dekorativní malby a ornamentální kresby na praž- 

   ské umělecko-průmyslové škole.  -  95. výr. úmrtí 

 

   KÖPPEL, Josef - středoškolský profesor 

   *  22. 08. 1905 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Profesor v Praze, zatčen v prosinci 1941. Zahynul v nacistickém 

   koncentračním táboře Mauthausen.  -  80. výr. úmrtí 

 

   HALADA, Jan - historik 

   *  26. 07. 1942 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Český historik, novinář, redaktor a spisovatel. Působí také jako 

   vysokoškolský pedagog.  -  80. výr. narození 

 

   COUDENHOVE-KALERGI, Richard N. - politik 

   *  17. 11. 1894 - Tokio (Japonsko) 

   +  27. 07. 1972 - Schruns (Rakousko) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), USA, Švýcarsko 

   Anotace: Politik, ve své knize Panevropa a ve stejnojmenném časopise 

   položil základy evropského spolkového svazu, jehož myšlenku propagoval 

   až do své smrti.  -  50. výr. úmrtí 

 

 



50 
 

   AUGUSTIN, Vladimír - malíř 

   *  30. 07. 1907 - Bělá u Kamenice nad Lipou (okr. Pelhřimov) 

   +  srpen 1945 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř-krajinář a ilustrátor, ve Staňkově také působil jako ochotník 

   a učitel. Člen režisérské rady tamějšího ochotnického spolku Tyl. 

   -  115. výr. narození 

 

   POLÁK, František - terapeut 

   *  30. 07. 1937 

   +  31. 07. 2003 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Předseda Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 

   v Domažlicích, organizátor rekondičních pobytů zdravotně postižených. 

   -  85. výr. narození 

 

   FIALA, Josef - malíř 

   *  31. 07. 1882 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  11. 04. 1963 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Mnichov (Německo), Chodsko 

   Anotace: Absolvent pražské výtvarné akademie u profesora Hynaise 

   a akademie v bavorském Mnichově. Působil jako malíř-figuralista i krajinář, 

   studoval a maloval chodské kroje.  -  140. výr. narození 

 

   LORENC, František P. - děkan 

   *  31. 07. 1882 - Vránov (okr. Domažlice) 

   +  28. 11. 1941 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Kaplan a děkan v Hostouni, autor záznamů z tamější farnosti. 

   Po nacistickém záboru v listopadu 1938 opustil Hostouň a působil v české 

   části budějovické diecéze.  -  140. výr. narození 

 

   RŮŽEK, Václav - duchovní 

   *  31. 07. 1922 - Starý Klíčov (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1944 - Linz (Rakousko) 

   Místa působení: Linz (Rakousko) 

   Anotace: Bohoslovec, zabit při spojeneckém náletu v rakouském Linzi, 

   kde byl totálně nasazen.  -  100. výr. narození 

 

 

 

 

 



51 
 

SRPEN 

 

 

   KLIČKA, Václav - hudební pedagog 

   *  01. 08. 1882 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  22. 05. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Klatovy, Česká Kubice (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Hudební pedagog a houslista, člen plzeňského operního orchestru. 

   Pobýval v České Kubici.  -  140. výr. narození 

 

   HOLÝ, Prokop Jan - učitel 

   *  02. 08. 1902 - Moldava (okr. Teplice) 

   +  02. 06. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, hudebník a archeolog. V domažlickém Muzeu Chodska 

   sestavil geologické a archeologické sbírky, asistoval při vykopávkách 

   v okolí Domažlic.  -  120. výr. narození 

 

   HOLEČEK, Zdeněk - funkcionář ČSBS 

   *  03. 08. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 10. 2002 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Funkcionář Českého svazu bojovníků za svobodu. Za 2. světové 

   války vězněn v koncentračním táboře Flossenbürg, po únoru 1948 proná- 

   sledován komunisty.  -  100. výr. narození 

 

   LAUDA, Jaroslav - četnický strážmistr 

   *  05. 08. 1907 - Stříbrné Hory (okr. Klatovy) 

   +  08. 10. 1938 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Brůdek, Nová Ves u Kdyně (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Četnický strážmistr, zastřelen u Nové Vsi u Kdyně po přestřelce 

   vyvolané nacistickými ordnery.  -  115. výr. narození 

 

   NOVÁK, Václav - chirurg 

   *  05. 08. 1932 - Dub (okr. Prachatice) 

   +  26. 10. 2014 

   Místa působení: Domažlice, Stod (okr. Plzeň-jih), Plzeň 

   Anotace: Primář chirurgického oddělení stodské a později také domažlické 

   nemocnice. Držitel pamětní medaile za zásluhy o rozvoj nemocnice 

   v chodské metropoli.  -  90. výr. narození 

 

 

 



52 
 

   HORÁK, Jaromír - zpěvák 

   *  06. 08. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 09. 1982 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo), Plzeň 

   Anotace: Zpěvák-tenorista, interpret chodské lidové písně. Pravidelně vystu- 

   poval na Chodských slavnostech.  -  110. výr. narození 

 

   PSŮTKA, Roman - atlet 

   *  06. 08. 1962 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako jezdec cyklistické reprezentace ČSSR a jako dálkový 

   chodec.  -  60. výr. narození 

 

   MESTL, Jan - kapelník 

   *  08. 08. 1877 - Hlohová (okr. Domažlice) 

   +  07. 04. 1949 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Jeden z nejlepších regionálních lidových hudebníků první poloviny 

   20. století.  -  145. výr. narození 

 

   AMERLING, Josef - malíř 

   *  10. 08. 1867 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický malíř církevních obrazů, specializoval se zejména 

   na malby v kostelech a kaplích.  -  155. výr. narození 

 

   GILBERT, Robert Irvine - čestný občan Domažlic 

   *  20. 06. 1915 - Kissimmee (Florida, USA) 

   +  11. 08. 2017 - Columbus (Mississippi, USA) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Americký voják a válečný veterán, v květnu roku 1945 se podílel 

   na osvobození Chodska od nacistů. Roku 2016 jmenován čestným občanem 

   města Domažlic.  -  5. výr. úmrtí 

 

   BLAU, Josef - regionalista 

   *  12. 08. 1872 - Nýrsko (okr. Klatovy) 

   +  22. 10. 1960 - Straubing (Německo) 

   Místa působení: Nýrsko (okr. Klatovy), Klatovsko, Domažlicko, Straubing 

   (Německo), Bavorsko (spolková země, Německo) 

   Anotace: Pracoval jako písař a učitel, autor řady etnografických publikací. 

   -  150. výr. narození 

 



53 
 

   JANEČEK, Karel - hudebník 

   *  03. 08. 1904 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  15. 08. 1977 - Ostrava (okr. Ostrava-město) 

   Místa působení: Domažlice, Mariánské Lázně (okr. Cheb) 

   Anotace: Zakladatel obchodu s hudebninami v Domažlicích, později hudeb- 

   ník a orchestrální archivář v Mariánských Lázních.  -  45. výr. úmrtí 

 

   BENDA, Josef - dělník 

   *  21. 02. 1905 - Zahořany (okr. Domažlice) 

   +  16. 08. 1942 - Most (okr. Most) 

   Místa působení: Most 

   Anotace: Zemědělský dělník, umučen nacisty v srpnu roku 1942 v Mostě. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   KRÁLOVEC, Pavel - fotbalový rozhodčí 

   *  16. 08. 1977 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Český fotbalový rozhodčí, roku 2012 Komisí rozhodčích UEFA 

   zařazen do skupiny Elite, tedy mezi 22 nejlepších rozhodčích Evropy. 

   -  45. výr. narození 

 

   PRUNAR, Emanuel - tiskař 

   *  09. 01. 1855 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 08. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vlastník domažlické tiskárny a vydavatel regionálního periodika 

   Posel od  Čerchova.  -  105. výr. úmrtí 

 

   UBLACKER, Tobiáš - sochař 

   *  19. 08. 1682 - Chotěšov (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Třebnice, Semněvice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Sochař, podílel se například na výzdobě kostelů v Semněvicích 

   a Třebnicích.  -  340. výr. narození 

 

   AMORT, Alois - sochař 

   *  20. 08. 1842 - Beroun (okr. Beroun) 

   +  23. 01. 1912 - Uherské Hradiště (okr. Uherské Hradiště) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sochař a štukatér pocházející z italského uměleckého rodu. 

   V Domažlicích zhotovil několik náhrobních pomníků na starých hřbitovech. 

   -  180. výr. narození 

 

 



54 
 

   BATELKA, Josef - architekt 

   *  22. 08. 1932 - Český Heršlák (okr. Český Krumlov) 

   +  26. 10. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Svobodný autorizovaný architekt, dlouholetý člen komise pro vý- 

   stavbu MěÚ Domažlice, člen okresní rady Junáka.  -  90. výr. narození 

 

   STRÁDAL, Jan - dělník 

   *  05. 09. 1905 - Hluboká (okr. Domažlice) 

   +  22. 08. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha-Pankrác, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Dělník, zatčen v květnu roku 1940. Umučen v nacistickém koncen- 

   tračním táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ČERVENKA, Jaroslav - vedoucí osvětové besedy 

   *  28. 12. 1909 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  24. 08. 1992 - Běhařov (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako vedoucí kina a osvětové besedy, fotograf, turista 

   a sportovec.  -  30. výr. úmrtí 

 

   BRŮHA, Josef - čsl. zahraniční voják 

   *  26. 08. 1902 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  05. 01. 1989 - Harrogate (Velká Británie) 

   Místa působení: Nýrsko (okr. Klatovy), Domažlicko, Polsko, Velká Británie 

   Anotace: Účastník 2. čsl. zahraničního odboje, ještě v Polsku působil jako 

   pobočník pplk. Ludvíka Svobody.  -  120. výr. narození 

 

   KONRÁDY, Josef - hudebník 

   *  06. 03. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1997 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hudebník, syn zakladatele a majitele hudebního závodu na Dolej- 

   ším Předměstí v Domažlicích.  -  25. výr. úmrtí 

 

   KOVÁŘ, František - ředitel chlapecké školy 

   *  26. 08. 1847 - Písek (okr. Písek) 

   +  25. 09. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, člen okresního i městského zastupitelstva a okresní školní 

   rady. Řídící činovník učitelské organizace Budeč.  -  175. výr. narození 



55 
 

   RYBÁŘÍK, Jaromír Alois - majitel knihkupectví 

   *  10. 06. 1904 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1942 - Waldheim (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Waldheim (Německo) 

   Anotace: Majitel knihkupectví, zatčen v prosinci roku 1940. Zahynul v na- 

   cistické věznici ve Waldheimu.  -  80. výr. úmrtí 

 

   TRAUTTMANSDORFF, Ferdinand Josef - místodržitel 

   *  12. 01. 1749 

   +  27. 08. 1827 - Vídeň (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Belgie, Rakousko 

   Anotace: Místodržitel rakouského Nizozemí, říšský kníže, zemský rada 

   a ministr. Při pobytu na zámku v Horšovském Týně napsal své paměti. 

   -  195. výr. úmrtí 

 

   KADLEC, Jan - právník 

   *  09. 02. 1913 - Nezdice u Přeštic (okr. Plzeň-jih) 

   +  28. 08. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Hostouň, Klenčí p. Č. (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Absolvent Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, autor 

   řady církevních skladeb a spisovatel. Působil také jako regenschori (ředitel 

   kůru) v Klenčí a jako předseda OV Mírové rady.  -  20. výr. úmrtí 

 

   PAROUBEK, Jan - malíř 

   *  17. 05. 1877 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   +  28. 08. 1962 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor. Tvorba zasvěcena Chodsku, podčer- 

   chovské přírodě a městu Domažlice.  -  60. výr. úmrtí 

 

   GUTTMANN, Jindřich - politický vězeň 

   *  22. 04. 1899 - Písek (okr. Písek) 

   +  30. 08. 1942 - Majdanek (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Sobibór (Polsko), 

   Majdanek (Polsko) 

   Anotace: Zatčen v červenci 1940 v Praze, odtransportován do terezínského 

   židovského ghetta. Zahynul v srpnu roku 1942 v polském Majdaneku. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

 

 

 



56 
 

ZÁŘÍ 

 

 

   AMERLING, Ignác - malíř 

   *  27. 11. 1837 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  01. 09. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Činný jako malíř kostelních obrazů, portrétů a drapérií, restaurátor. 

   Otec malíře Josefa Amerlinga.  -  110. výr. úmrtí 

 

   VRBA, Petr Josef - učitel 

   *  21. 05. 1861 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 09. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí p. Č., Úboč (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel češtiny, zeměpisu, dějepisu a vlastivědný pracovník. Otec 

   spisovatele Jana Vrby.  -  105. výr. úmrtí 

 

   KRIŠTOF, Antonín - vysokoškolský pedagog 

   *  02. 09. 1882 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 1910 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Jeden ze zakladatelů českého sportu, spoluautor dvou českých míč- 

   ových her - házené (cílové) a nohejbalu (odkopávané). První vysokoškolský 

   profesor sportu a tělovýchovy u nás.  -  140. výr. narození  

 

   ŽÁK, Josef - kulturní pracovník 

   *  17. 11. 1873 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  02. 09. 1932 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Správce městského archivu a knihovny, zakladatel staňkovského 

   muzea. Také působil jako redaktor listu Staňkovsko.  -  90. výr. úmrtí 

 

   BOŘEK-DOHALSKÝ, Antonín - sídelní kanovník u sv. Víta 

   *  23. 10. 1889 - Přívozec (okr. Domažlice) 

   +  03. 09. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha, Příbram, Domažlice, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Bratr Františka a Zdeňka Dohalských. Působil jako kaplan, farář 

   či jako sídelní kanovník u svatého Víta v Praze. Umučen v nacistickém 

   vyhlazovacím táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

 

 



57 
 

   SCHRÖPFER, Josef - zubní lékař 

   *  19. 12. 1918 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  03. 09. 1997 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou, Horšovský Týn, Hostouň, Blížejov, 

   Poběžovice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Zubní lékař působící v Bělé nad Radbuzou, Horšovském Týně, 

   Hostouni a Blížejově. Také divadelně činný v poběžovickém ochotnickém 

   souboru.  -  25. výr. úmrtí 

 

   HORÁK, Jaromír - zpěvák 

   *  06. 08. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 09. 1982 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo), Plzeň 

   Anotace: Zpěvák-tenorista, interpret chodské lidové písně. Pravidelně vystu- 

   poval na Chodských slavnostech.  -  40. výr. úmrtí 

 

   SKALITZKY, Sepp - spisovatel 

   *  30. 01. 1901 - Červené Dřevo (okr. Klatovy) 

   +  05. 09. 1992 - Memmingen (Německo) 

   Místa působení: Domažlicko, Plzeň, Stříbro (okr. Tachov), Železná Ruda 

   (okr. Klatovy), Memmingen (Německo) 

   Anotace: Autor vlastivědných historických studií a historických her, starosta 

   Železné Rudy. Po poválečném odsunu působil v bavorském Memmingenu. 

   -  30. výr. úmrtí 

 

   ANTONY, Václav P. - arciděkan 

   *  06. 08. 1904 - Blatná (okr. Strakonice) 

   +  07. 09. 1972 - Soběslav (okr. Tábor) 

   Místa působení: Domažlice, Mírov (okr. Šumperk), České Budějovice 

   Anotace: Působil jako arciděkan, kněz a středoškolský profesor v Domaž- 

   licích a Českých Budějovicích. Pronásledován komunistickým režimem, 

   11 let vězněn za údajnou velezradu.  -  50. výr. úmrtí 

 

   VRCHLICKÝ, Jaroslav - básník 

   *  17. 02. 1853 - Louny (okr. Louny) 

   +  09. 09. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Klatovy, Domažlice 

   Anotace: Básník, spisovatel, překladatel, univerzitní profesor a čestný občan 

   Domažlic. V chodské metropoli také strávil závěr svého života. 

   -  110. výr. úmrtí 

 

 

 



58 
 

   SLADKÝ, Jan Kozina - vůdce a obhájce práv Chodů 

   *  10. 09. 1652 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  28. 11. 1695 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Obhájce práv Chodů a vůdce chodské rebelie. Za vynucené přítom- 

   nosti zástupců Chodska popraven, ortel pro výstrahu publikován po celém 

   kraji.  -  370. výr. narození 

 

   STEHLÍK, Ladislav - spisovatel 

   *  26. 06. 1908 - Bělčice (okr. Strakonice) 

   +  11. 09. 1987 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Domažlice, Myslív (okr. Klatovy), Praha 

   Anotace: Působil jako učitel, spisovatel a básník. Autor knihy Země zamyš- 

   lená, citového cestopisu po jihočeském kraji, Šumavě a Chodsku. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   HOLUB, Norbert Jan - hudební skladatel 

   *  12. 09. 1787 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1834 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, hudební skladatel a ředitel kůru. Zkomponoval koncert 

   pro varhany, čtyřruční sonáty a chrámové skladby.  -  235. výr. narození 

 

   BENZL, Jindřich - nuceně nasazený 

   *  01. 08. 1909 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 09. 1942 - Hannover (Německo) 

   Místa působení: Hannover (Německo) 

   Anotace: Číšník, zahynul během spojeneckého náletu na německý Hannover, 

   kde byl totálně nasazen.  -  80. výr. úmrtí 

 

   FRIČ, František - správce muzea 

   *  04. 09. 1881 - Kunvald (okr. Ústí nad Orlicí) 

   +  13. 09. 1947 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Správce muzea a městského archivu v Horšovském Týně, autor 

   sborníku věnovanému svému rodišti.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KVÍDERA, Jan - archivář 

   *  06. 06. 1910 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  14. 09. 1987 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako správce horšovskotýnského muzea a jako archivář 

   v okresním archivu v Horšovském Týně.  -  35. výr. úmrtí 



59 
 

   MASARYK, Tomáš Garrigue - prezident ČSR 

   *  07. 03. 1850 - Hodonín (okr. Hodonín) 

   +  14. 09. 1937 - Lány (okr. Kladno) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Klatovy, USA 

   Anotace: Pedagog, politik a filozof. V letech 1882-1914 profesorem filozofie 

   a sociologie na univerzitě v Praze, roku 1918 zvolen prvním českosloven- 

   ským prezidentem.  -  85. výr. úmrtí 

 

   PEZL, Karel - náčelník generálního štábu 

   *  14. 09. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Náčelník Generálního štábu ČSA a Armády ČR, držitel nejvyššího 

   státního vyznamenání - Řádu Bílého lva.  -  95. výr. narození  

 

   HLÁVKA, Miloš - básník 

   *  15. 09. 1907 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  07. 05. 1945 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Básník, divadelní teoretik, dramatik a překladatel. Spolupracoval 

   s J. Frejkou při budování prvních avantgardních divadelních scén u nás. 

   -  115. výr. narození 

 

   BOHDAL, Bedřich P. - farář 

   *  16. 09. 1912 - Hlubočec (okr. Opava) 

   +  17. 01. 1980 - Hlubočec (okr. Opava) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Katolický duchovní působící mezi roky 1945 až 1950 v Klenčí 

   pod Čerchovem.  -  110. výr. narození 

 

   HOFMEISTER, Tomáš - sedlář 

   *  16. 09. 1892 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 05. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sedlářský a čalounický mistr. Aby unikl krutým výslechům ges- 

   tapa, tak spáchal v květnu roku 1940 sebevraždu.  -  130. výr. narození 

 

   KŮST, Jiří - matematik 

   *  16. 09. 1902 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  16. 03. 1990 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Vedoucí katedry matematiky a fyziky na Pedagogické fakultě 

   v Plzni, autor učebnic a odborných článků.  -  120. výr. narození 

 



60 
 

   PETERKOVÁ, Ludmila - klarinetistka 

   *  16. 09. 1967 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Karlovy Vary, Praha, Domažlice 

   Anotace: Klarinetistka, hudební pedagožka a moderátorka rozhlasových 

   i televizních pořadů. V regionu organizuje klarinetové kurzy a hudební vy- 

   stoupení.  -  55. výr. narození 

 

   PLÁNEK, Josef - poštovní úředník 

   *  17. 09. 1907 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  20. 10. 1944 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Poštovní úředník, zatčen gestapem v červnu roku 1944. Popraven 

   v pražské pankrácké věznici.  -  115. výr. narození 

 

   AMERLING, Karel Slavoj - lékař 

   *  18. 09. 1807 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  02. 11. 1884 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlicko 

   Anotace: Český lékař, pedagog a filozof. V roce 1842 založil v Praze 

   na Novém Městě vzorovou školu, nazvanou Budeč.  -  215. výr. narození 

 

   JÁCHYMOVSKÝ, Vladislav - vlastivědný pracovník 

   *  31. 12. 1923 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 09. 2007 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Karlovy Vary 

   Anotace: Vlastivědný pracovník Karlovarska, regionální historik hudby 

   a divadla, kronikář Karlových Varů.  -  15. výr. úmrtí 

 

   NOVÁK, Zdeněk - starosta Domažlic 

   *  18. 09. 1952 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolvent Právnické fakulty UK v Praze, původním povoláním 

   advokát. V období 2014 až 2018 místostarostou Domažlic, od listopadu 2018 

   starostou města.  -  70. výr. narození 

 

   BODJANSKIJ, Osip Maximovič - filolog 

   *  13. 11. 1808 - Ukrajina 

   +  19. 09. 1877 - Moskva (Rusko) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Ruský slavistický filolog a historik, překladatel Šafaříkových 

   Slovanských starožitností. Společně s K. J. Erbenem navštívil Chodsko. 

   -  145. výr. úmrtí 

 



61 
 

   CHOC, Josef - kněz 

   *  1870 - Kublov (okr. Beroun) 

   +  19. 09. 1932 - Praha-Střešovice (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Hyršov, Pocinovice (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Původním povoláním odborný učitel, později se stává kaplanem 

   a doktorem práv. Jako kněz působil například v Hyršově a Pocinovicích. 

   -  90. výr. úmrtí 

 

   RANDA, Karel - hudební skladatel 

   *  13. 06. 1883 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 09. 1947 - Mníšek pod Brdy (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Sbormistr pěveckého spolku Čerchovan, autor pochodů, tanečních 

   skladeb a písní.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ROUDNICKÝ, Josef - pokladník 

   *  03. 06. 1898 

   +  21. 09. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Pokladník Náboženské obce židovské v Domažlicích. Zahynul 

   v nacistickém koncentračním táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   DÍTĚ, Emanuel ml. - malíř 

   *  22. 09. 1862 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 07. 1944 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Hostouň (okr. Domažlice), Mnichov (Německo) 

   Anotace: Malíř oltářních a figurálních obrazů, působil také jako profesor 

   Umělecko-průmyslové školy v Praze.  -  160. výr. narození 

 

   TOPINKA, Lumír - ředitel galerie 

   *  23. 09. 1927 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 11. 2002 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Malíř, výtvarný pedagog a autor dřevěných intarzií pro kulturní 

   dům v Holýšově.  -  95. výr. narození 

 

   ZÁZVORKA, Václav - legionář 

   *  23. 09. 1897 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 04. 1919 - poblíž obce Komárno (Slovensko) 

   Místa působení: Itálie, Slovensko 

   Anotace: Legionář, po vpádu Maďarů na Slovensko roku 1919 se zapojil 

   do zdejších bojů.  -  125. výr. narození 

 



62 
 

   ŘEZNÍČEK, Josef - majitel krejčovského závodu 

   *  24. 09. 1897 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  05. 12. 1940 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Majitel krejčovského závodu, zatčen v červnu roku 1940 v Praze. 

   Zemřel po návratu z pankrácké věznice.  -  125. výr. narození 

 

   HUTA, Jaroslav - železničář 

   *  26. 09. 1912 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  30. 01. 1945 - Quarz (podzemní továrna, Rakousko) 

   Místa působení: Dachau (Německo), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Zaměstnanec Československých drah, zahynul na konci ledna 

   roku 1945 v podzemním výrobním komplexu Quarz u rakouského Melku. 

   -  110. výr. narození 

 

   PAROUBEK, Jaroslav - architekt 

   *  16. 06. 1921 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 09. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Projektant a pedagog, autor odborných článků a vysokoškolských 

   učebnic pro studenty architektury.  -  25. výr. úmrtí 

 

   ŠTRBOVÁ, Slávka - vedoucí Galerie bratří Špillarů 

   *  28. 09. 1967 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Pařezov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malířka, ilustrátorka a historička umění, od roku 2017 vede Galerii 

   bratří Špillarů v Domažlicích.  -  55. výr. narození 

 

   ZIRKLER, Adolf - četnický strážmistr 

   *  28. 09. 1912 - Žatec (okr. Louny) 

   +  14. 04. 1945 - Gusen II (koncentrační tábor, Rakousko) 

   Místa působení: Petrovice (okr. Domažlice), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Četnický strážmistr, zahynul v pobočném táboře nacistického kon- 

   centračního tábora Mauthausen.  -  110. výr. narození 

 

   HOLÝ, Josef - úředník 

   *  29. 09. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 11. 1942 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha-Pankrác 

   Anotace: Úředník, zatčen gestapem v květnu 1940. Zemřel ve věznici Praha- 

   Pankrác.  -  110. výr. narození 

 

 



63 
 

   WOLLEROVÁ, Jaroslava - starostka Domažlic 

   *  29. 09. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolská učitelka a regionální politička, mezi roky 1990 

   až 1998 působila ve funkci starostky Domažlic.  -  75. výr. narození 

 

   HOURA, František - vlastivědný pracovník 

   *  30. 09. 1872 - Záboří (okr. Strakonice) 

   +  11. 12. 1945 - Luhačovice (okr. Zlín) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako vlastivědný pracovník ve Kdyni a jako odborný publi- 

   cista.  -  150. výr. narození 

 

   LAŽANSKÝ, Jan - radní 

   *  30. 09. 1972 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Někdejší člen rady města Domažlice a předseda stavebního výboru. 

   -  50. výr. narození 

 

   NĚMEC, Jan - učitel 

   *  12. 12. 1906 - Chotiměř (okr. Domažlice) 

   +  30. 09. 1992 - Mšené (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Mělnicko, Berounsko 

   Anotace: Autor odborných přírodovědeckých a vlastivědných prací, absol- 

   vent plzeňského učitelského ústavu.  -  30. výr. úmrtí 

 

   VOLÁK, Stanislav - ministr práce a sociálních věcí ČR 

   *  30. 09. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Působil jako pedagog, psycholog, poslanec a ministr práce a sociál- 

   ních věcí.  -  75. výr. narození 

 

 

ŘÍJEN 

 

 

   HEŘMANOVÁ, Jitka - radní 

   *  01. 10. 1962 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolventka Vysoké školy ekonomické v Praze, povoláním účetní 

   poradkyně. Také činná jako radní města Domažlice a jako předsedkyně 

   sociálního výboru.   -  60. výr. narození 

 



64 
 

   HŮLA, Josef - předseda MNV 

   *  01. 10. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1985 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Předseda městského národního výboru a amatérský hudebník. 

   -  120. výr. narození 

 

   KRAUS, Karel - úředník 

   *  10. 09. 1911 - Prapořiště (okr. Domažlice) 

   +  04. 10. 1942 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Úředník Ministerstva národní obrany, zatčen v červnu roku 1939. 

   Popraven nacisty v Berlíně.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Zdeněk - stavitel 

   *  14. 02. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 10. 2012 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický městský stavitel a veřejný pracovník. Otec historika 

   a nakladatele Zdeňka Procházky (narozen 1954).  -  10. výr. úmrtí 

 

   UHLÍŘ, Theodor - organizátor hudebního života 

   *  04. 10. 1877 - Heřmanův Městec (okr. Chrudim) 

   +  04. 06. 1946 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pianista a zpěvák, činný také jako organizátor hudebního života 

   ve Kdyni.  -  145. výr. narození 

 

   BOŘEK-DOHALSKÝ, František - diplomat 

   *  05. 10. 1887 - Přívozec (okr. Domažlice) 

   +  03. 01. 1951 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Londýn (Velká Británie), Terezín 

   (okr. Litoměřice), Dachau (Německo), Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Šlechtic, diplomat a literát přednášející v Literární jednotě 

   v Domažlicích. Za 2. světové války vězněn, po válce se stal na krátkou dobu 

   vyslancem ČSR v Rakousku.  -  135. výr. narození 

 

   KRUTINA, Jakub - zedník 

   *  05. 10. 1907 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Narozen ve Starém Postřekově, pracoval jako zedník. Ubit SS- 

   many u Otova při osvobozování Chodska od nacistů.  -  115. výr. narození 



65 
 

   ROŠKOTOVÁ, Anna - malířka 

   *  09. 02. 1883 - Vlašim (okr. Benešov) 

   +  05. 10. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Itálie, Chodsko 

   Anotace: Malířka působící mj. také na Chodsku, sestra architekta Kamila 

   Roškota.  -  55. výr. úmrtí 

 

   SLADKÝ, Jan - ředitel spořitelny 

   *  05. 10. 1917 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Úředník peněžních ústavů, ředitel domažlické spořitelny a čestný 

   občan Draženova.  -  105. výr. narození 

 

   HÖTZEL, Karel st. - knihkupec 

   *  06. 10. 1907 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 03. 1965 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Knihkupec, autor vzpomínek na počátek 2. světové války ve vlas- 

   teneckém sborníku Kniha a národ 1939-1945.  -  115. výr. narození 

 

   HOSNEDL, Stanislav - vědecký pracovník 

   *  07. 10. 1942 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Univerzitní profesor, odborný publicista a držitel Ceny města 

   Plzně. Předseda vědeckých výborů na národních a mezinárodních kon- 

   ferencích.  -  80. výr. narození 

 

   JAHN, Jakub - dudák 

   *  07. 10. 1902 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  12. 03. 1978 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ždánov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako dudák, výrobce dud, zpěvák a amatérský malíř. 

   -  120. výr. narození 

 

   ŠKODA, Jaroslav - politický vězeň 

   *  08. 03. 1908 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  08. 10. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Politický vězeň, zahynul v nacistickém koncentračním táboře 

   Mauthausen.  -  80. výr. úmrtí 

 

 



66 
 

   ŠTĚPÁNKOVÁ, Jaroslava - středoškolská učitelka 

   *  12. 04. 1920 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  09. 10. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka jazyků a hudby, přispívala do regionálního tisku. Dcera 

   Hany a Jaroslava Štěpánkových.  -  20. výr. úmrtí 

 

   TOMAN, Jan - regionální historik 

   *  11. 10. 1907 - Cerhonice (okr. Písek) 

   +  14. 07. 1996 - Mirovice (okr. Písek) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Učitel a historik, autor životopisu reformního kněze P. M. Paidara 

   z Draženova.  -  115. výr. narození 

 

   DOUBA, Viktor - fotograf 

   *  12. 10. 1907 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  14. 05. 1979 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Kdyně, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Dokumentátor Krajského střediska památkové péče a ochrany pří- 

   rody, umělecký fotograf.  -  115. výr. narození 

 

   KUNEŠ, Karel - malíř 

   *  04. 10. 1908 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  12. 10. 1992 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Malíř a hrnčíř, od mládí se věnoval portrétům. Známý též jako 

   krajinář a zvláště pak jako malíř květin.  -  30. výr. úmrtí 

 

   FASTR, Augustin - okresní starosta 

   *  18. 01. 1822 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 10. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Starosta domažlického okresu v 60. až 80. letech 19. století. 

   Zasloužil se o hospodářský i kulturní rozvoj regionu.  -  120. výr. úmrtí 

 

   MATĚJČEK, Jan - ředitel gymnázia 

   *  13. 10. 1847 - Peruc (okr. Louny) 

   +  19. 05. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Budapešť (Maďarsko), Praha, Domažlice 

   Anotace: Učitel a školní inspektor, mezi roky 1891 až 1898 ředitelem 

   domažlického gymnázia.  -  175. výr. narození 

 

 



67 
 

   MAYER, Rudolf - básník 

   *  13. 10. 1837 - Nová Hospoda u Skránčic (okr. Klatovy) 

   +  12. 08. 1865 - Loučim (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Loučim (okr. Domažlice) 

   Anotace: Básník, absolvent klatovského gymnázia a práv ve Vídni. Autor 

   příspěvků do almanachu Máj, do Lumíru, Humoristických listů atd. 

   -  185. výr. narození 

 

   HOLEČEK, Zdeněk - funkcionář ČSBS 

   *  03. 08. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 10. 2002 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Funkcionář Českého svazu bojovníků za svobodu. Za 2. světové 

   války vězněn v koncentračním táboře Flossenbürg, po únoru 1948 proná- 

   sledován komunisty.  -  20. výr. úmrtí 

 

   BOČEK, Bohumil - náčelník generálního štábu 

   *  04. 11. 1894 - Sivice (okr. Brno-venkov) 

   +  16. 10. 1952 - Valdice (okr. Jičín) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Velká Británie, SSSR 

   Anotace: Člen československých legií v Rusku, za 2. světové války zapojen 

   do protinacistického odboje. Umučen v komunistické věznici Valdice. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   ČERVENKA, Antonín - varhanář 

   *  31. 10. 1820 - Hvožďany (okr. Příbram) 

   +  16. 10. 1887 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kout na Šumavě, Maxov, Kdyně, Loučim (vše okr. Domaž- 

   lice), Domažlice, Klatovy 

   Anotace: Opravář varhan a hudebník, člen klatovského kostelního orchestru. 

   Mimo jiné zmodernizoval a přestavěl staré barokní varhany domažlického 

   kostela.  -  135. výr. úmrtí 

 

   VILÍMCOVÁ, Ilona - ředitelka LŠU 

   *  18. 07. 1932 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 10. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působila jako houslistka, hudební pedagožka a ředitelka Lidové 

   školy umění ve Kdyni. Často vystupovala se zpěvákem Jaromírem Horákem. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

 

 



68 
 

   HRUŠKA, Jan František - dialektolog 

   *  06. 06. 1865 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  17. 10. 1937 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Pec p. Č., Chodov, Trhanov (vše okr. Domažlice), Domaž- 

   lice, Plzeň 

   Anotace: Dialektolog, etnograf, spisovatel a středoškolský profesor. Nositel 

   čestného doktorátu filozofie Karlovy univerzity.  -  85. výr. úmrtí 

 

   KONRÁDY, Jiří - kapelník 

   *  05. 01. 1906 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 10. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hudebník, hudební skladatel a učitel hudby. Účastnil se organi- 

   zování domažlického hudebního života.  -  40. výr. úmrtí 

 

   RAŠÍN, Alois - ministr financí ČSR 

   *  18. 10. 1867 - Nechanice (okr. Hradec Králové) 

   +  18. 02. 1923 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Staňkov, Česká Kubice (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Český politik a ekonom, účastník protihabsburského odboje. 

   V letech 1918-1919 a 1922-1923 československý ministr financí. 

   -  155. výr. narození 

 

   THOMAYER, Josef - přednosta interní kliniky 

   *  23. 03. 1853 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  18. 10. 1927 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Lékař, spisovatel a vysokoškolský pedagog. Zakladatel české školy 

   vnitřního lékařství a českého lékařského tisku.  -  95. výr. úmrtí 

 

   FALTA, Josef - kronikář 

   *  19. 10. 1892 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  12. 02. 1973 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Státní notář a kronikář města Domažlic. Ve funkci kronikáře 

   působil do závěru roku 1971.  -  130. výr. narození 

 

   KRALOVEC, Jan O. - spisovatel 

   *  03. 05. 1874 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 10. 1927 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Kolín, Praha, Paříž (Francie), Nizozemí 

   Anotace: Působil jako spisovatel, dramatik, překladatel a novinář. Autor 

   románů a divadelních her.  -  95. výr. úmrtí 



69 
 

   TAUSCH, Franz P. - děkan 

   *  09. 02. 1780 - Jirkov (okr. Chomutov) 

   +  19. 10. 1847 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hostouňský děkan, autor záznamů o svém působení v úřadu. 

   -  175. výr. úmrtí 

 

   KREJČÍ, Antonín - národní buditel 

   *  20. 10. 1812 - Starý Smolivec (okr. Plzeň-jih) 

   +  29. 10. 1872 - Folmava (okr. Domažlice) 

   Místa působení: České Budějovice, Folmava (okr. Domažlice) 

   Anotace: Národní buditel a kněz, zasloužil se o objevení českobudějovického 

   zlomku Alexandreidy.  -  210. výr. narození 

 

   HRADECKÝ, Václav - malíř 

   *  21. 10. 1867 - Světlá nad Sázavou (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  14. 06. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Paříž (Francie), Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Malíř historických obrazů působící zejména v Praze. Roku 1893 

   vystavoval v Chicagu na Světové výstavě.  -  155. výr. narození 

 

   MAZANEC, Jan - sportovec 

   *  21. 10. 1982 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  12. 07. 2009 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Atlet, účastník Mistrovství Evropy v Mnichově v roce 2002 a řady 

   dalších závodů.  -  40. výr. narození 

 

   HRABÍK, Martin - politik 

   *  06. 10. 1904 - Vílov (okr. Klatovy) 

   +  22. 10. 1992 - USA 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, USA 

   Anotace: Předválečný funkcionář Agrární strany, za okupace vězněn nacisty. 

   Po roce 1948 emigroval do USA.  -  30. výr. úmrtí 

 

   KOLÁČ, Vojtěch - ředitel měšťanské školy 

   *  22. 10. 1897 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  19. 04. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Kanice (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice), Osvě- 

   tim (Polsko) 

   Anotace: Ředitel měšťanské školy a protinacistický odbojář, zahynul v sir- 

   ných dolech v Osvětimi.  -  125. výr. narození 

 



70 
 

   KUBOVEC, Jaroslav - kněz 

   *  09. 09. 1918 - Vílov (okr. Klatovy) 

   +  22. 10. 1997 - Německo 

   Místa působení: Domažlicko, Německo 

   Anotace: Absolvent papežského semináře v Římě, kde byl také vysvěcen 

   na kněze. Po roce 1948 emigroval před komunisty do Západního Německa. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   PUČELÍKOVÁ, Milada - učitelka 

   *  12. 08. 1905 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   +  22. 10. 1962 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Blížejov, Česká Kubice (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitelka, etnografka a regionalistka, po 2. světové válce se věno- 

   vala literární a národopisné činnosti. Spolupracovala s Plzeňským rozhlasem. 

   -  60. výr. úmrtí 

 

   SCHUBERT, Otto Anton - učitel 

   *  22. 10. 1867 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  04. 06. 1945 - Štítary (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Štítary, Semněvice (vše okr. Domažlice), Bukovec (dříve 

   okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Učitel, biolog, lékař a autor odborných článků. Autor dvoudílné 

   publikace pojednávající o dějinách tzv. jihozápadní sudetské oblasti.  

   -  155. výr. narození 

 

   FREY, Jakub - námořní kapitán 

   *  08. 06. 1906 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  23. 10. 1987 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Jeden z prvních československých kapitánů dálných plaveb. V roce 

   1965 velel lodi Košice, která toho roku, jako první čsl. loď, obeplula země- 

   kouli.  -  35. výr. úmrtí 

 

   JINDŘICH, Jindřich - národopisec 

   *  05. 03. 1876 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  23. 10. 1967 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Hudební skladatel, klavírista, národopisec, autor odborných publi- 

   kací a sběratel chodských lidových písní. Za zásluhy o Chodsko jmenován 

   národním umělcem a čestným občanem města Domažlice.  -  55. výr. úmrtí 

 

 

 



71 
 

   BOČKOVÁ, Zdeňka - politický vězeň 

   *  10. 03. 1907 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 10. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Mauthausen 

   (Rakousko) 

   Anotace: Manželka Bohumila Bočka, armádního důstojníka a protinacis- 

   tického odbojáře. Zatčena gestapem, popravena.  -  80. výr. úmrtí 

 

   BÍLKOVÁ, Anna - chodská švadlena 

   *  26. 10. 1877 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 06. 1976 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Znalkyně chodských krojů, etnografka a vlastivědná pracovnice 

   působící v Mrákově.  -  145. výr. narození 

 

   VÁCHAL, Jaroslav - strojní inženýr 

   *  03. 09. 1918 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 10. 1987 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Spolupracovník Muzea Chodska, znalec technických památek 

   regionu.  -  35. výr. úmrtí 

 

   SLADKÝ, Jan - ředitel spořitelny 

   *  05. 10. 1917 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Úředník peněžních ústavů, ředitel domažlické spořitelny a čestný 

   občan Draženova.  -  20. výr. úmrtí 

 

   TERČ, Philipp - lékař 

   *  30. 03. 1844 - Prapořiště (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1917 - Maribor (Slovinsko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko), Maribor (Slovinsko) 

   Anotace: Česko-německý lékař, zakladatel tzv. apiterapie - léčení člověka 

   pomocí včel a jejich produktů.  -  105. výr. úmrtí 

 

   KREJČÍ, Antonín - národní buditel 

   *  20. 10. 1812 - Starý Smolivec (okr. Plzeň-jih) 

   +  29. 10. 1872 - Folmava (okr. Domažlice) 

   Místa působení: České Budějovice, Folmava (okr. Domažlice) 

   Anotace: Národní buditel a kněz, zasloužil se o objevení českobudějovického 

   zlomku Alexandreidy.  -  150. výr. úmrtí 

 



72 
 

LISTOPAD 

 

 

   BAUER, František - politický vězeň 

   *  15. 04. 1896 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  02. 11. 1942 - Mnichov (Německo) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Železničář, zatčen gestapem v březnu roku 1941. Popraven nacisty 

   v bavorském Mnichově.  -  80. výr. úmrtí 

 

   VOCHOC, Jaromír P. - administrátor 

   *  03. 04. 1918 - Vodolenka u Domažlic (okr. Domažlice) 

   +  02. 11. 1977 - Kanada 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice), Vimperk 

   (okr. Prachatice), Trois Riviéres (Kanada) 

   Anotace: Administrátor a kaplan, po únoru 1948 uprchl před komunistickým 

   režimem do Kanady.  -  45. výr. úmrtí 

 

   ČAPEK-CHOD, Karel Matěj - spisovatel 

   *  21. 02. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 11. 1927 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Mlázovy u Kolince (okr. Klatovy) 

   Anotace: Povídkář, romanopisec, dramatik, představitel realismu a natura- 

   lismu. Osobitý tragikomickým ztvárňováním společenských procesů na pře- 

   lomu 19. a 20. století.  -  95. výr. úmrtí 

 

   KONOP, Josef - inspektor ČSD 

   *  11. 05. 1901 - Louny (okr. Louny) 

   +  03. 11. 1942 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Havlovice (okr. Domažlice), Berlín (Německo) 

   Anotace: Inspektor Československých drah, zapojen do protinacistického 

   odboje. Popraven v Berlíně v listopadu roku 1942.  -  80. výr. úmrtí 

 

   VANŽURA, František - odbojář 

   *  03. 11. 1912 - Borotín (okr. Tábor) 

   +  27. 03. 1945 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Armádní důstojník, během 2. světové války zapojen do proti- 

   nacistického odboje a dvakrát zatčen. Vězněn nacisty v Terezíně, popraven. 

   -  110. výr. narození 

 

 

 



73 
 

   BERNARD, Karel - obchodní příručí 

   *  04. 11. 1922 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  04. 09. 1943 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Obchodní příručí z Klenčí pod Čerchovem, zemřel na následky 

   spojeneckého náletu na město Norimberk.  -  100. výr. narození 

 

   BOZDĚCH, Václav - spisovatel 

   *  23. 07. 1882 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  04. 11. 1952 - Mělník (okr. Mělník) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Středoškolský profesor, autor pohádek, historických statí a učebnic. 

   -  70. výr. úmrtí 

 

   VORLÍČEK, Jiří - ředitel základní školy 

   *  19. 08. 1944 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 11. 2017 

   Místa působení: Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, ředitel základní školy v Mrákově a sportovní trenér 

   mládeže. Autor několika set článků v Domažlickém deníku.  -  5. výr. úmrtí 

 

   PUGNAR, Jan - advokát 

   *  05. 11. 1882 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 06. 1942 - Praha-Kobylisy (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Slaný (okr. Kladno) 

   Anotace: Advokát, manžel Elišky Pugnarové. Popraven odplatou za atentát 

   na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Posmrtně vyzna- 

   menán Československým válečným křížem 1939.  -  140. výr. narození 

 

   BÍLEK, František - sochař 

   *  06. 11. 1872 - Chýnov (okr. Tábor) 

   +  13. 10. 1941 - Chýnov (okr. Tábor) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sochař a grafik, patřil k nejvýznamnějším představitelům symbo- 

   listické generace. Tvořil dřevěné plastiky a dřevoryty.  -  150. výr. narození 

 

   ČECH, Josef - ředitel dívčí školy 

   *  05. 03. 1785 - Hrádek u Rokycan (okr. Rokycany) 

   +  06. 11. 1852 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Osvračín (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Ředitel domažlické dívčí školy a člen městské školské rady. 

   -  170. výr. úmrtí 

 



74 
 

   STARKENSTEIN, Emil - děkan lékařské fakulty 

   *  18. 12. 1884 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  06. 11. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Praha, Terezín (okr. Litoměřice), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Lékař, farmakolog a vysokoškolský pedagog. Zahynul v nacis- 

   tickém koncentračním táboře Mauthausen.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ŠMEJKAL, Karel - politický vězeň 

   *  11. 11. 1919 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  07. 11. 1997 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Sachsenhausen (Německo) 

   Anotace: Přímý účastník demonstrací studentů v listopadu 1939 v Praze. 

   Vězněn v nacistickém koncentračním táboře Oranienburg-Sachsenhausen. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   VOJÁK, František - předseda Sdružení zdravotně postižených 

   *  04. 10. 1930 - Milíkov (okr. Prachatice) 

   +  07. 11. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Iniciátor založení Reha-centra pro činnost zdravotně postižených, 

   předseda Sdružení zdravotně postižených.  -  20. výr. úmrtí 

 

   HOLÝ, Josef - úředník 

   *  29. 09. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 11. 1942 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha-Pankrác 

   Anotace: Úředník, zatčen gestapem v květnu 1940. Zemřel ve věznici Praha- 

   Pankrác.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KALANDRA, Záviš - estetik 

   *  10. 11. 1902 - Frenštát pod Radhoštěm (okr. Nový Jičín) 

   +  27. 06. 1950 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Novinář a znalec raných českých dějin, autor odborných publikací. 

   Roku 1950 byl v komunisty vykonstruovaném procesu odsouzen k trestu 

   smrti a popraven.  -  120. výr. narození 

 

   NOVÁKOVÁ, Teréza - spisovatelka 

   *  31. 07. 1853 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  13. 11. 1912 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatelka, pobyt na Chodsku ji mj. inspiroval k napsání studie 

   Z potulek po chodském kraji.  -  110. výr. úmrtí 



75 
 

   PAROUBKOVÁ, Jiřina - učitelka 

   *  21. 02. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 11. 2012 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitelka, vlastivědná pracovnice, spolupracovnice Muzea Chodska 

   a skautka.  -  10. výr. úmrtí 

 

   HANA, Jan - tajemník městského úřadu 

   *  16. 11. 1897 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  09. 01. 1991 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Tajemník městského úřadu, odborník na domažlický místopis, 

   rodopis a vlastivědu.  -  125. výr. narození 

 

   LOUNSKÝ Z TIEFFENTHALU, Sebastian P. - děkan 

   *  16. 11. 1722 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 05. 1799 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Od roku 1763 do roku 1799 působil jako děkan v Domažlicích. 

   -  300. výr. narození 

 

   PELNÁŘ, Josef - přednosta interní kliniky 

   *  16. 11. 1872 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1964 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Lékař-internista, autor řady odborných publikací a čestný občan 

   města Domažlic.  -  150. výr. narození 

 

   Z ROŽMBERKA, Bohunka - šlechtična 

   *  17. 03. 1536 - Český Krumlov (okr. Český Krumlov) 

   +  16. 11. 1557 - Český Krumlov (okr. Český Krumlov) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Druhá manželka Jana mladšího Popela z Lobkovic, nejvyššího 

   purkrabího Českého království.  -  465. výr. úmrtí 

 

   TOPINKA, Lumír - ředitel galerie 

   *  23. 09. 1927 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  17. 11. 2002 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Malíř, výtvarný pedagog a autor dřevěných intarzií pro kulturní 

   dům v Holýšově.  -  20. výr. úmrtí 

 

 



76 
 

   ALEŠ, Mikoláš - malíř 

   *  18. 11. 1852 - Mirotice (okr. Písek) 

   +  10. 07. 1913 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko, Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Český malíř, kreslíř a ilustrátor tvořící na přelomu 19. a 20. století, 

   jedna z nejvýznamnějších osobností tzv. "Generace Národního divadla". 

   -  170. výr. narození 

 

   KRÁSNOHORSKÁ, Eliška - spisovatelka 

   *  18. 11. 1847 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  26. 11. 1926 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Babylon, Česká Kubice (vše okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Spisovatelka, básnířka, libretistka a překladatelka. Zasloužila 

   se o založení prvního českého dívčího gymnasia Minerva a o možnost studia 

   žen na vysokých školách.  -  175. výr. narození 

 

   PICKOVÁ, Věra - oběť nacismu 

   *  18. 11. 1937 

   +  1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Přeštice (okr. Plzeň-jih), Terezín (okr. Litomě- 

   řice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Společně se svou maminkou Marií Pickovou zavražděna v závěru 

   roku 1943 v plynové komoře nacistického vyhlazovacího tábora Osvětim. 

   -  85. výr. narození 

 

   SVAČINA, Josef - učitel 

   *  01. 08. 1861 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  18. 11. 1937 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Lštění, Kanice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel a hudebník, též činný v sokolské jednotě a v hasičském 

   sboru. Otec čestného občana Domažlic, učitele a odbojáře Rudolfa Svačiny. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   VÁCHAL, Jan N. P. - defektolog 

   *  23. 03. 1857 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  19. 11. 1917 - Litoměřice (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Lodž (Polsko), Litoměřice 

   Anotace: Kněz, vychovatel a defektolog. Působil jako správce soukromého 

   ústavu pro hluchoněmé v Litoměřicích.  -  105. výr. úmrtí 

 

 

 

 



77 
 

   KONRÁDY, Jakub ml. - výrobce dud 

   *  05. 02. 1905 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 11. 1987 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Nástrojař a ladič klavírů, majitel domažlického závodu na výrobu 

   dud.  -  35. výr. úmrtí 

 

   ŠPILLAR, Jaroslav - malíř 

   *  11. 10. 1869 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  20. 11. 1917 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Postřekov, Pec pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Chodsko, Šťáhlavy (okr. Plzeň-město) 

   Anotace: Malíř zaměřující se na figurální, krajinářské a folklorní motivy. 

   Působil například v Postřekově a Peci pod Čerchovem.  -  105. výr. úmrtí 

 

   ŠTEFL, Jan - řídící učitel 

   *  21. 11. 1882 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   +  1966 

   Místa působení: Dříň, Svárov, Unhošť (vše okr. Kladno) 

   Anotace: Učitel, autor publikace mapující dějiny obce Chodská Lhota. 

   -  140. výr. narození 

 

   PEROUTKA, Emanuel - historik 

   *  01. 01. 1860 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 11. 1912 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor dějin starověku a klasické archeologie, autor odborných 

   publikací a studií.  -  110. výr. úmrtí 

 

   ŠVEC, Otakar - sochař 

   *  23. 11. 1892 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 1955 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Sochař, autor pomníku Obětem nacismu a pomníku Svobody 

   v Domažlicích.  -  130. výr. narození 

 

   ŽÁK, Vlastimil - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  23. 11. 1922 - Hosúsov (okr. Rožňava, Slovensko) 

   +  25. 07. 1974 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Plzeň, Staňkov (okr. Domažlice), Ladná (okr. Břeclav) 

   Anotace: Parašutista československé zahraniční armády. Vysazen se zpravo- 

   dajskými úkoly u obce Ladná poblíž Břeclavi.  -  100. výr. narození 

 



78 
 

   LEDVINOVÁ, Miloslava - spisovatelka 

   *  24. 11. 1937 - Oprechtice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Oprechtice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatelka, zejména v 50. a 80. letech pronásledována komunis- 

   tickým režimem. Námětově čerpá z období, kdy byla vězněna v několika 

   nápravných zařízeních.  -  85. výr. narození 

 

   PROCHÁZKA, Jan - houslista 

   *  29. 11. 1883 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 11. 1942 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Helsinky (Finsko), Varšava (Polsko), Domažlice 

   Anotace: Houslista České a Varšavské filharmonie, působil v orchestru 

   v Helsinkách a později v orchestru Vinohradského divadla.  -  80. výr. úmrtí 

 

   MAŠEK, Karel - malíř 

   *  04. 11. 1883 - Hradiště (okr. Plzeň-jih) 

   +  26. 11. 1962 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Kdyňsko, Plzeňsko 

   Anotace: Malíř, karikaturista a grafik, náměty čerpal například na Kdyňsku 

   nebo na Chodsku.  -  60. výr. úmrtí 

 

   SVAČINA, Josef - vysokoškolský pedagog 

   *  29. 06. 1923 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  26. 11. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Slovensko 

   Anotace: Vysokoškolský pedagog působící na ČVUT v Praze a na sloven- 

   ských vysokých školách.  -  25. výr. úmrtí 

 

   AMERLING, Ignác - malíř 

   *  27. 11. 1837 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  01. 09. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Činný jako malíř kostelních obrazů, portrétů a drapérií, restaurátor. 

   Otec malíře Josefa Amerlinga.  -  185. výr. narození 

 

   AMORT, Václav - sochař 

   *  26. 04. 1891 - Olomouc (okr. Olomouc) 

   +  27. 11. 1967 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sochař, potomek staré malířské a sochařské rodiny pocházející 

   ze severoitalského Milána.  -  55. výr. úmrtí 

 

 



79 
 

   CÍSAŘ, Ludvík - matematik 

   *  29. 11. 1919 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  29. 11. 1987 - Ulm (Německo) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko, Ulm (Německo) 

   Anotace: Odborný asistent plzeňské VŠSaE, docent a vedoucí Ústavu mate- 

   matiky. V roce 1969 odchází do exilu.  -  35. výr. úmrtí 

 

   ČADEK, Jaroslav - předseda Československé národní rady americké 

   *  29. 11. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 05. 1977 - Los Angeles (Kalifornie, USA) 

   Místa působení: Domažlice, Los Angeles (Kalifornie, USA) 

   Anotace: Po komunistickém převratu v roce 1948 emigroval z politických 

   důvodů, předseda Československé národní rady americké. 

   -  100. výr. narození 

 

   PROCHÁZKOVÁ, Věra - spisovatelka 

   *  29. 11. 1907 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  11. 04. 1985 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Kdyňsko, Chodsko 

   Anotace: Učitelka a sběratelka chodských pohádek, povídaček a šprýmů. 

   Dcera hudebního skladatele a učitele Františka Xavera Procházky. 

   -  115. výr. narození 

 

 

PROSINEC 

 

 

   SAK, Václav - hudební skladatel 

   *  28. 10. 1878 - Čížkov (okr. Plzeň-jih) 

   +  01. 12. 1937 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hudební skladatel a kapelník, upravoval chodské lidové písně. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   SKŘIVAN, František - kapelník 

   *  01. 12. 1852 - Třebíč (okr. Třebíč) 

   +  11. 10. 1935 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původně vojenský muzikant, posléze kapelníkem domažlické 

   hasičské hudby a hudebního tělesa ostrostřelců.  -  170. výr. narození 

 

 

 



80 
 

   SKŘIVÁNEK, Ladislav - architekt 

   *  21. 06. 1877 - Čáslav (okr. Kutná Hora) 

   +  01. 12. 1957 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Architekt, urbanista, pedagog a odborný publicista. Projektoval 

   např. kapli sv. Prokopa v Peci pod Čerchovem nebo úřední dům na domaž- 

   lickém Týnském Předměstí.  -  65. výr. úmrtí 

 

   BURŠÍK, Josef - odbojář 

   *  16. 01. 1894 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  03. 12. 1942 - Berlín-Plötzensee (Německo) 

   Místa působení: Kolín, Berlín (Německo) 

   Anotace: Plukovník útočné vozby, člen protinacistického odboje. Zatčen 

   v únoru 1940, popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 

   POSPÍCHAL, František P. - administrátor 

   *  31. 05. 1913 - Innsbruck (Rakousko) 

   +  03. 12. 1977 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Mezi roky 1964 až 1977 působil jako administrátor v Domažlicích, 

   inicioval opravu kostela sv. Vavřince na Veselé Hoře.  -  45. výr. úmrtí 

 

   ŠŤASTNÝ, Jaroslav - spisovatel 

   *  03. 12. 1927 - Kvíčovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  28. 03. 2003 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Prozaik, námětově těžil zejména z oblasti stavebnictví, zemědělství 

   a letectví.  -  95. výr. narození 

 

   MALINA, Jaroslav - rektor Akademie múzických umění 

   *  05. 12. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  14. 05. 2016 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Praha, Chodsko, Domažlice 

   Anotace: Malíř, scénograf a univerzitní pedagog, mezi roky 1996 až 1998 

   ve funkci rektora AMU.  -  85. výr. narození 

 

   REGAL, Karel - autor odborných publikací 

   *  06. 12. 1857 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  23. 02. 1931 - Chudenice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Chudenice (okr. Klatovy), Praha, Brno, 

   Chrudim 

   Anotace: Pedagog, překladatel, spisovatel a jazykovědec. Je spoluautorem 

   tělocvičného názvosloví.  -  165. výr. narození 



81 
 

   JANDA, Jakub P. - kněz 

   *  04. 01. 1835 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  07. 12. 1917 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako kněz a katecheta na domažlickém gymnáziu, zasloužil 

   se o vznik podpůrného spolku Tuhošť.  -  105. výr. úmrtí 

 

   KOVAŘOVIC, Karel - hudební skladatel 

   *  09. 12. 1862 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  06. 12. 1920 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd, Baldov (vše okr. Domažlice), Chodsko, Praha 

   Anotace: Hudební skladatel, dirigent a šéf opery Národního divadla. Navště- 

   voval muziky na chodských vsích a zapisoval získaný hudební materiál. 

   -  160. výr. narození 

 

   BURŠÍK, Štěpán - operní pěvec 

   *  11. 12. 1932 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Bayreuth (Německo) 

   Anotace: Působil jako operní pěvec Národního divadla v Praze, členem oper- 

   ního sboru při Wagnerových slavnostech v Bayreuthu.  -  90. výr. narození  

 

   KRAUTWURM, Jan - politik 

   *  12. 12. 1882 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 03. 1942 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Plzeňsko, Oranienburg (Německo), Dachau (Německo) 

   Anotace: Pracoval jako dělník ve Škodových závodech, patřil k zakládajícím 

   členům a funkcionářům KSČ. Zemřel v koncentračním táboře Dachau. 

   -  140. výr. narození 

 

   CAMPANUS VODŇANSKÝ, Jan - rektor Univerzity Karlovy 

   *  27. 12. 1572 - Vodňany (okr. Strakonice) 

   +  13. 12. 1622 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Klatovy, Kutná Hora 

   Anotace: Básník, autor latinských veršů, děkan a později rektor pražské 

   univerzity.  -  400. výr. úmrtí 

 

   FEDER, Bedřich - architekt 

   *  20. 05. 1816 - Sedlečko (okr. Benešov) 

   +  14. 12. 1897 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Městský stavitel, zasloužil se o zachování historického charakteru 

   domažlického náměstí.  -  125. výr. úmrtí 

 



82 
 

   PAVLÍK, František - ředitel kupecké školy 

   *  14. 12. 1862 - Pocinovice (okr. Domažlice) 

   +  27. 03. 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Autor odborných publikací a ředitel kupecké školy na pražských 

   Vinohradech.  -  160. výr. narození 

 

   BAAR, Josef - farář 

   *  31. 10. 1835 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1907 - Putim (okr. Písek) 

   Místa působení: Písek, Putim (okr. Písek) 

   Anotace: Duchovní, zakladatel a starosta sadařského spolku pro jižní Čechy. 

   Strýc Jindřicha Šimona Baara.  -  115. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Karel - houslista 

   *  08. 04. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 12. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Houslista, profesor státní konzervatoře a zakladatel Ševčíkova 

   kvarteta.  -  75. výr. úmrtí 

 

   STREJČEK, Emanuel - ředitel gymnázia 

   *  16. 12. 1882 - Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  21. 10. 1964 - Mladá Boleslav (okr. Mladá Boleslav) 

   Místa působení: Domažlice, Buchenwald (Německo), Terezín (okr. Lito- 

   měřice), Osvětim (Polsko), Mladá Boleslav 

   Anotace: Profesor a ředitel domažlického gymnázia. Podílel se na založení 

   Sdružení chodského národopisu.  -  140. výr. narození 

 

   FOŘT, Jan - dobrovolník americké armády 

   *  20. 12. 1922 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 06. 1944 - Normandie (Francie) 

   Místa působení: Normandie (Francie) 

   Anotace: Student, dobrovolník americké armády. Padl jako parašutista 

   při spojenecké invazi v Normandii.  -  100. výr. narození 

 

   HOLUB, Petr P. - konzistorní rada 

   *  02. 01. 1890 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 12. 1952 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov, Kdyně (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Působil jako kněz, katecheta, konzistorní rada a biskupský notář. 

   -  70. výr. úmrtí 

 



83 
 

   NOVÁK, Josef P. - administrátor 

   *  05. 12. 1915 - Čavisov (okr. Ostrava-město) 

   +  22. 12. 1997 - Nepomuk (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: České Budějovice, Domažlice, Vrčeň (okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Od dubna 1949 do září 1950 působil jako administrátor v Domaž- 

   licích.  -  25. výr. úmrtí 

 

   KYSELA, Bohumil - hudební skladatel 

   *  24. 12. 1912 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  02. 02. 1983 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Plzeň, České Budějovice 

   Anotace: Český hudební skladatel, kapelník a učitel hudby. Působil také 

   jako operní dirigent.  -  110. výr. narození 

 

   SLAVÍK, Ivan - básník 

   *  23. 01. 1920 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 12. 2002 - Hořovice (okr. Beroun) 

   Místa působení: Hořovice (okr. Beroun), Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, působil též jako básník a překladatel 

   z francouzštiny a ruštiny.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ŽÁKAVEC, František - historik umění 

   *  23. 02. 1878 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  25. 12. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Historik a profesor dějin umění, výtvarný kritik a autor odborných 

   publikací.  -  85. výr. úmrtí 

 

   KONRÁDY, Antonín st. - ředitel LŠU 

   *  26. 12. 1907 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel hry na housle a ředitel domažlické LŠU, krátce vystupoval 

   s Konrádyho dudáckou muzikou.  -  115. výr. narození 

 

   CAMPANUS VODŇANSKÝ, Jan - rektor Univerzity Karlovy 

   *  27. 12. 1572 - Vodňany (okr. Strakonice) 

   +  13. 12. 1622 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Klatovy, Kutná Hora 

   Anotace: Básník, autor latinských veršů, děkan a později rektor pražské 

   univerzity.  -  450. výr. narození 

 

 



84 
 

   KAŠPAR, Adolf - malíř 

   *  27. 12. 1877 - Bludov (okr. Šumperk) 

   +  29. 06. 1934 - Železná Ruda (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, grafik a ilustrátor. Ilustroval nejznámější díla A. Jiráska, 

   B. Němcové, J. Š. Baara a jiných.  -  145. výr. narození 

 

   KUNEŠ, Karel ml. - sochař 

   *  12. 12. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 12. 1997 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Karlovy Vary, Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor bust významných osobností žijících v Domažlicích, tvůrce 

   pamětní medaile k 1000. výročí vzniku chodské metropole.  -  25. výr. úmrtí 

 

   BITTNER, Jan - hudební skladatel 

   *  28. 12. 1812 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1902 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel hudby a zpěvu, autor drobných varhanních či orchestrálních 

   skladeb.  -  210. výr. narození 

 

   SVAČINA, Rudolf - učitel 

   *  24. 02. 1900 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  28. 12. 1997 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Chodsko, Flossenbürg (Německo), Terezín 

   (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Učitel, spisovatel, kapelník, religionista a odbojář. Za 2. světové 

   války vězněn nacisty v koncentračních táborech, později pronásledován také 

   komunistickým režimem.  -  25. výr. úmrtí 

 

   ZAPF, Ferdinand - malíř 

   *  15. 04. 1746 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 12. 1817 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Tannaberg u Všerub (okr. Domažlice) 

   Anotace: Domažlický měšťan, mezi roky 1776 až 1817 působil i jako malíř. 

   -  205. výr. úmrtí 

 

   HORÁKOVÁ, Ivana - ředitelka SVK v Plzni 

   *  29. 12. 1947 - Všeruby (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Knihovnice, někdejší ředitelka Studijní a vědecké knihovny Plzeň- 

   ského kraje a spisovatelka.  -  75. výr. narození 



85 
 

   FIALA, Jaromír - hudební pedagog 

   *  30. 12. 1892 - Postoloprty (okr. Louny) 

   +  15. 05. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor, školní inspektor a překladatel, je autorem 

   řady odborných publikací.  -  130. výr. narození 

 

   FRISCHHOLZ, Jiří - starosta 

   *  17. 06. 1896 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  30. 12. 1977 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hudebník a klarinetista, první poválečný starosta obce Trhanov. 

   -  45. výr. úmrtí 

 

   CENEFELS, Heinrich - ředitel měšťanské školy 

   *  03. 10. 1893 - Bernstein (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   +  31. 12. 1972 - Markgröningen (Německo) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Markgröningen (Německo) 

   Anotace: Učitel a ředitel na škole v Poběžovicích, věnoval se historickému 

   bádání a sběratelské práci.  -  50. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

 



87 
 

Personální rejstřík 
 

A 

ALEŠ, Mikoláš ........................... 76 

ALTMAN, Václav ........................ 1 

ALTMANN, Václav ..................... 1 

AMERLING, Ignác............... 56, 78 

AMERLING, Josef ..................... 52 

AMERLING, Karel Slavoj ......... 60 

AMORT, Alois ..................... 12, 53 

AMORT, Václav ......................... 78 

ANDERLE, Bedřich ................... 40 

ANTONY, Václav P.  ................. 57 

ARNOŠT Z PARDUBIC ............ 23 

ARTOPHIDIUS, Jan ................... 46 

AUGUSTIN, Vladimír ................ 50 

B 

BAAR, Josef ............................... 82 

BAAROVÁ, Hančí ..................... 36 

BAIER, Vladimír ........................ 21 

BARTOŠ,  ................................... 33 

     František Michálek 

BARTOVSKÝ, Karel P.  ............ 24 

BATELKA, Josef ........................ 54 

BAUER, František ...................... 72 

BAUTZ, Jan ................................ 10 

BELFÍN, František ...................... 18 

BENDA, Josef ............................ 53 

BENEŠ, Zdeněk .......................... 28 

BENZL, Jindřich ......................... 58 

BERNARD, Karel....................... 73 

BÍLEK, František ........................ 73 

BÍLKOVÁ, Anna ........................ 71 

BITTNER, Bartoloměj ................ 31 

BITTNER, Jan ...................... 18, 84 

BLÄTTERBAUER, Severin ....... 13 

BLAU, Josef ............................... 52 

BLAŽÍČEK, Oldřich ..................... 7 

BOČEK, Bohumil ....................... 67 

BOČKOVÁ, Zdeňka ............. 21, 71 

BODJANSKIJ,  ........................... 60 

     Osip Maximovič 

BOHDAL, Bedřich P.  ................ 59 

BOROVSKÝ,  ............................. 25 

     Jiří Mauricius P. 

BOŘEK-DOHALSKÝ,  .............. 56 

     Antonín 

BOŘEK-DOHALSKÝ, ............... 64 

     František 

BOZDĚCH, Jan ........................... 43 

BOZDĚCH, Václav ............... 49, 73 

BRÄUER, Matthias P. ................ 14 

BRICHCÍN, Milan ...................... 19 

BROKOFF, Jan ........................... 43 

BROŽOVÁ, Jana ........................ 44 

BRŮHA, Josef ............................. 54 

BUFKA, Josef ............................. 13 

BURŠÍK, Josef - voják ................ 44 

BURŠÍK, Josef - odbojář............. 80 

BURŠÍK, Štěpán ......................... 81 

C 

CAMPANUS-  ...................... 81, 83 

     VODŇANSKÝ, Jan 

CENEFELS, Heinrich ................. 85 

CÍSAŘ, Ludvík............................ 79 

COUDENHOVE-KALERGI, ..... 49 

     Richard N. 

Č 

ČADEK, Jaroslav .................. 35, 79 

ČAPEK-CHOD,  ......................... 72 

     Karel Matěj 

ČECH, Josef ................................ 73 

ČERVENKA, Antonín ................ 67 

ČERVENKA, Jaroslav ................ 54 

D 

DALIMIL ...................................... 1 

DANIHELKA, František............. 35 

DÍTĚ, Emanuel ml.  .................... 61 

DOUBA, Viktor .......................... 66 

DUFFKOVÁ, Zuzana ................. 12 

E 

ECKHARDT, Josef ..................... 20 

EKRT, Antonín ........................... 46 

F 

FALTA, Josef .............................. 68 

FASCHINGBAUER, Pavel ......... 38 



88 
 

FASTER, Jan Křtitel P.  .............. 26 

FASTR, Augustin ................. 10, 66 

FAYL, Antonín Emil .............. 9, 18 

FEDER, Bedřich ......................... 81 

FELIX, Martin .............................. 7 

FEUERSTEIN, Bedřich ................ 9 

FIALA, Jaromír .................... 35, 85 

FIALA, Josef .............................. 50 

FICTUM, Jiří .............................. 13 

FICTUM, Oldřich ....................... 45 

FIŠER, Václav .............................. 1 

FLEGL, Jaromír .......................... 48 

FORCHHEIM, František ............ 12 

FOŘT, Jan ................................... 82 

FRABŠA, František Salesius ...... 15 

FREY, Jakub ............................... 70 

FRIČ, František ........................... 58 

FRISCHHOLZ, Jiří ..................... 85 

G 

GABRIEL, Ferdinand st. ............ 34 

GIGENIUS, Havel ...................... 46 

GILBERT, Robert Irvine ............ 52 

GILMETTI, Marco Antonio ......... 1 

GOTTLIEB, Abraham ................ 42 

GUTTMANN, Jindřich ............... 55 

H 

HALADA, Jan ............................ 49 

HALÍK, Jan ................................. 27 

HANA, Jan.................................. 75 

HANA, Otomar ........................... 38 

HEJNÁ, Olga .............................. 37 

HEŘMANOVÁ, Jitka ................. 63 

HLÁVKA, Miloš ........................ 59 

HOFMANN, Jiří ......................... 32 

HOFMEISTER, Tomáš ............... 59 

HOLEČEK, Zdeněk .............. 51, 67 

HOLUB, Norbert Jan .................. 58 

HOLUB, Petr P.  ......................... 82 

HOLÝ, Bedřich P. ...................... 47 

HOLÝ, František........................... 2 

HOLÝ, Jan Prokop...................... 40 

HOLÝ, Josef ......................... 62, 74 

HOLÝ, Prokop Jan...................... 51 

HOMOLKA, Emanuel ................ 45 

HORA, Fridrich Jaroslav ............... 2 

HORÁK, Jaromír .................. 52, 57 

HORÁKOVÁ, Ivana ................... 84 

HORN, Karel ............................... 33 

HOSNEDL, Stanislav .................. 65 

HOSTÁŇ, Jan ............................. 35 

HÖTZEL, Karel st.  ..................... 65 

HOURA, František ...................... 63 

HRABÍK, Martin ......................... 69 

HRADECKÝ, Václav ................. 69 

HRÁSKÝ, Jan Vladimír .............. 29 

HRUBÝ, Stanislav ...................... 26 

HRUŠKA, Jan František ............. 68 

HRUŠKA, Karel .......................... 32 

HUDEC, Adolf ............................ 27 

HŮLA, Josef................................ 64 

HUSNÍK, Jan .............................. 26 

HUSPEK, Zdeněk ....................... 35 

HUTA, Jaroslav ........................... 62 

HUTTA, Bojmír .......................... 48 

HYNKOVÁ, Milada ................... 20 

CH 

CHOC, Josef................................ 61 

CHOD, Jakub .............................. 48 

I 

IHA, Karel ..................................... 2 

J 

JAHN, Jakub ............................... 65 

JAHN, Josef ................................ 14 

JÁCHYMOVSKÝ, Vladislav ..... 60 

JANDA, Jakub P.  ....................... 81 

JANEČEK, Karel ........................ 53 

JENSEN-RÁDLOVÁ, Marie ...... 32 

JEŽKOVÁ, Anna ........................ 13 

JINDŘICH, Jindřich .................... 70 

JINDŘICHOVÁ, Anna ................. 2 

JIŘÍK, Václav .............................. 19 

JIŘINCOVÁ, Ludmila ................ 32 

K 

KABOUREK, Václav ................. 47 

KADLEC, Jan ............................. 55 

KADLECOVÁ, Jarmila ................ 2 



89 
 

KALANDRA, Záviš ................... 74 

KALINA ....................................... 8 

     Z JATHENSTEINU, Matyáš 

KALIVODA, Bedřich ................. 44 

KAŇKOVSKÝ, Václav ................ 2 

KARAS, Maxmilián ................... 44 

KARBAN, Matěj ........................ 29 

KARLÍKOVÁ, Ludmila ............. 18 

KAŠPAR, Adolf ......................... 84 

KEJMAR, Václav ....................... 21 

KLEMENT, Jan ............................ 3 

KLIČKA, Václav ........................ 51 

KLUG, Martin ............................ 37 

KOCOUREK, František ............. 34 

KOČANDRLE, Josef .................. 36 

KOLÁČ, Vojtěch .................. 29, 69 

KOLÁŘ, Arnošt .......................... 31 

KONDRYS, Antonín .................. 11 

KONOP, Josef ............................ 72 

KONRÁDY, Antonín st.  ............ 83 

KONRÁDY, Jakub ml.  .............. 77 

KONRÁDY, Jiří ......................... 68 

KONRÁDY, Josef ...................... 54 

KOPECKÝ, Matěj ...................... 46 

KÖPPEL, Josef ........................... 49 

KOPTÍK, Jan .............................. 33 

KOUBEK, Gabriel ...................... 10 

KOUKL, Josef ............................ 42 

KOUMAL, Vladislav .................. 14 

KOVÁŘ, František ..................... 54 

KOVAŘOVIC, Karel .................. 81 

KOZINOVÁ, Hančí .................... 40 

KRALOVEC, Jan O. ................... 68 

KRÁLOVEC, Josef....................... 3 

KRÁLOVEC, Pavel .................... 53 

KRÁSNOHORSKÁ, Eliška ........ 76 

KRAUS, Jan Antonín .................. 42 

KRAUS, Karel ............................ 64 

KRAUS, Václav Antonín ............ 19 

KRAUTWURM, Jan ............. 23, 81 

KRČA, Lev ................................. 37 

KREJČÍ, Antonín .................. 69, 71 

KRESL, Josef .............................. 20 

KREYSA, František .................... 22 

KRINES, Jan ............................... 43 

KRIŠTOF, Antonín ..................... 56 

KRS, Bohumil ............................. 36 

KRUMLOVSKÝ, Jiří .................. 33 

KRUTINA, Jakub ........................ 64 

KUBÍČEK, Jan P.  ....................... 30 

KUBOVEC, Jaroslav .................. 70 

KUČERA, Vladimír .................... 27 

KUNEŠ, Karel ............................. 66 

KUNEŠ, Karel ml.  ..................... 84 

KURT, Wilhelm .......................... 37 

KURZ, Vilém ........................ 20, 41 

KŮST, Jiří ................................... 59 

KUTTENBERK, Jan ..................... 3 

KVÍDERA, Jan............................ 58 

KYSELA, Bohumil ..................... 83 

L 

LANG, Jiří ................................... 42 

LANGENBERGER, Alois .......... 18 

LANGER, Adolf ......................... 11 

LAUDA, Jaroslav ........................ 51 

LAUDA, Karel ............................ 37 

LAŽANSKÝ, Jan ........................ 63 

LEBEDA, Otakar ........................ 32 

LEDVINOVÁ, Miloslava ........... 78 

LEŠICKÝ, Ladislav .................... 35 

LÍBAL, František ........................ 22 

LIEBSCHER, Adolf .................... 21 

LINDMAJER, Václav ................. 48 

LORENC, František P.  ............... 50 

LOUNSKÝ .................................. 75 

     Z TIEFFENTHALU, S. P. 

LUCÁK, Jan .......................... 21, 47 

LUDVÍK, Jan .............................. 16 

LUPÁČ Z HLAVÁČOVA, ......... 26 

     Prokop 

LUX, František Julius.................... 3 

M 

MACKOVÁ, Anna ...................... 27 

MAERZ, Antonín P.  ................... 27 

MACHO, Reinhold ..................... 46 

MAJEROVÁ, Marie .............. 10, 14 



90 
 

MALINA, Jaroslav ..................... 80 

MÁNESOVÁ, Amálie ................ 11 

MÄRZ, Josef ......................... 22, 42 

MAŘÁK, Julius .......................... 23 

MASARYK, ............................... 59 

     Tomáš Garrigue 

MASOPUST, Tomáš P. .............. 16 

MAŠEK, Karel ............................ 78 

MAŠEK, Karel Vítězslav ............ 49 

MAŠÍNOVÁ, Leontina ............... 21 

MATĚJČEK, Jan ........................ 66 

MATHAUSER, Antonín ............. 41 

MATHAUSER, Josef ................... 8 

MATHAUSER, Julius ................ 15 

MAUR, Eduard ........................... 25 

MAURER, Josef ......................... 28 

MAYER, Josef ............................ 47 

MAYER, Rudolf ......................... 67 

MAZANEC, Jan ......................... 69 

MEDEK, Stanislav ........................ 8 

MEJCHAR, Bořivoj .................... 25 

MESTL, Jan ................................ 52 

MICHALÍČEK, Karel ................. 25 

MICHL, František ....................... 40 

MILOTA, Albert ......................... 26 

MORAVEC, Alois ...................... 20 

MYKIŠ, Abund ........................... 26 

MYSLBEK, Josef Václav ........... 39 

MYŠKA, Josef ............................ 17 

N 

NĚMCOVÁ, Božena .................. 12 

NĚMEC, Jan ............................... 63 

NĚMEČEK, Heřman .................. 11 

NEUBAUER, Antonín ................ 40 

NINGER, František..................... 15 

NOPOVÁ, Lída .......................... 33 

NOVÁK, Josef P. ........................ 83 

NOVÁK, Václav ......................... 51 

NOVÁK, Zdeněk ........................ 60 

NOVÁKOVÁ, Teréza ................. 74 

NUSSHARDT, Willibald ........... 38 

O 

OFFNER, Alfréd ......................... 22 

OHNRICH, Adolf Timotheus ..... 11 

P 

PACHTA Z RÁJOVA, ................ 15 

     Daniel 

PACHTA, Jiří ................................ 3 

PANUŠKA, Jaroslav ................... 19 

PAPSTMANN, Arnošt P. ............ 39 

PAROUBEK, Jan .................. 36, 55 

PAROUBEK, Jaroslav ................ 62 

PAROUBKOVÁ, Jiřina ........ 18, 75 

PAVLÍK, František ..................... 82 

PAVLÍK, Jiří ................................. 3 

PAVLÍK, Josef ............................ 36 

PAVLÍKOVÁ-  ........................... 22 

     GRÖGEROVÁ, Isabela 

PELNÁŘ, Jan .............................. 30 

PELNÁŘ, Josef ........................... 75 

PEROUTKA, Emanuel ............... 77 

PETERKOVÁ, Ludmila .............. 60 

PETULA, Beno ........................... 17 

PEZL, Karel ................................ 59 

PICKOVÁ, Věra ......................... 76 

PLACH, Josef Leonard ................. 4 

PLÁNEK, Josef ........................... 60 

PLÁNKOVÁ, Marta ................... 34 

POJAR, Josef .............................. 46 

POKORNÝ, Jan Ferdinand ......... 13 

POLÁK, František ....................... 50 

POLÁK, Karel ............................... 8 

POPEL Z LOBKOVIC, ................. 4 

     Vilém starší 

POSPÍCHAL, František P. .......... 80 

POTMĚŠIL, Jan .......................... 22 

POUZAR, Karel P.  ..................... 45 

PRÁŠIL, František ...................... 41 

PRAŽSKÝ, František - učitel ........ 4 

PRAŽSKÝ, F. - kronikář ............. 19 

PROCHÁZKA, Jan ..................... 78 

PROCHÁZKA, Karel .................. 82 

PROCHÁZKA, Zdeněk............... 64 

PROCHÁZKOVÁ, Věra ............. 79 

PROKOSCH, Antonín................... 8 

PRUNAR, Emanuel .................... 53 



91 
 

PRUNAR, Karel František ............ 8 

PŘIBYLOVÁ, Eliška .................. 23 

PSŮTKA, Roman ....................... 52 

PUČELÍKOVÁ, Milada .............. 70 

PUGNAR, Jan ....................... 45, 73 

R 

RÁDL, Emanuel ......................... 34 

RANDA, Karel ........................... 61 

RAŠÍN, Alois .............................. 68 

REGAL, ...................................... 38 

     Antonín František P. 

REGAL, Jan ................................ 41 

REGAL, Karel ............................ 80 

RETT, Jan ..................................... 4 

RIES, Josef.................................... 4 

ROH, Jan ..................................... 16 

RÖHRICH, Josef ........................ 34 

ROŠKOTOVÁ, Anna ................. 65 

ROUDNICKÝ, Josef .................. 61 

ROZSYPAL, Antonín ................. 30 

RŮŽEK, Jakub ............................ 38 

RŮŽEK, Václav .......................... 50 

RYBÁŘÍK, Jaromír Alois ........... 55 

Ř 

ŘEHÁK, Miloslav....................... 17 

ŘEZNÍČEK, Josef....................... 62 

S 

SAK, Václav ............................... 79 

SCOBIS, Václav Alois P. ........... 44 

SEDLÁK, Vojtěch ...................... 39 

SCHNABL, Antonín ................... 17 

SCHRÖPFER, Josef ................... 57 

SCHUBERT, Otto Anton ............ 70 

SCHÜLLER, Karel ..................... 42 

SKALITZKY, Sepp .................... 57 

SKALOVÁ, Hana ....................... 29 

SKŘIVAN, František .................. 79 

SKŘIVÁNEK, Ladislav ........ 43, 80 

SLADKÝ, Jan ....................... 65, 71 

SLADKÝ, Jan Kozina ................ 58 

SLAVÍK, Ivan ............................. 83 

SLAVÍK, Jan .............................. 37 

SMAZAL, Jakub ........................... 9 

SMAZAL, Josef ............................ 4 

SMUTNÝ, Petr............................ 14 

SOLFRONK, Jan ........................ 28 

SOLFRONK, Josef ...................... 24 

STAHL, Wenzel ............................ 5 

STARKENSTEIN, Emil ............. 74 

STEHLÍK, Ladislav .................... 58 

STEIDL, Antonín ........................ 24 

STEINBACH, Josef .................... 10 

STEINBACH, Peter .................... 28 

STODOLA, Leoš ........................ 15 

STRÁDAL, Jan ........................... 54 

STRÁNSKÝ ZE ZAP, Pavel ......... 5 

STREJČEK, Emanuel ................. 82 

STRNAD, Josef ........................... 23 

STUCHL, Vladimír ..................... 28 

STUCHLÍK, Constantin .............. 48 

SVAČINA, Josef - učitel ............. 76 

SVAČINA, .................................. 78 

     Josef - vysokoškolský pedagog 

SVAČINA, Rudolf ...................... 84 

SVAČINA, Stanislav .................. 16 

SVAČINA, Vojtěch .................... 30 

SYLVÁN, Ján ............................. 16 

SYSEL, Vladislav ....................... 31 

SZPYK, Vilém ............................ 43 

Š 

ŠAMBERGER, Ludvík ............... 17 

ŠANDA, Dominik ....................... 29 

ŠEFFNER, Antonín ..................... 25 

ŠKODA, Jaroslav ........................ 65 

ŠLAIS, Jaroslav ........................... 41 

ŠMEJKAL, Karel ........................ 74 

ŠMÍD, Zdeněk ............................. 36 

ŠPILLAR, Jaroslav ...................... 77 

ŠTÁHL, Josef .............................. 25 

ŠŤASTNÝ, Jaroslav .................... 80 

ŠTEFL, Jan .................................. 77 

ŠTĚPÁN, Václav P. .................... 12 

ŠTĚPÁNKOVÁ, Jaroslava ......... 66 

ŠTRBOVÁ, Slávka ..................... 62 

ŠVEC, Albert ................................ 5 

ŠVEC, Otakar .............................. 77 



92 
 

ŠVÍGLER, Ivo .............................. 5 

T 

TAUBER, Josef st. ...................... 47 

TAUER, František Jan ................ 47 

TAUSCH, Franz P. ..................... 69 

TEPLÝ, František ....................... 15 

TERČ, Philipp ............................. 71 

THEOBALDUS,  ........................ 12 

     Zacharias ml. 

THOMAYER, Josef .................... 68 

TICHÁČEK, Jan ........................... 7 

TICHÁČEK, Josef ...................... 24 

TOMAN, Jan .............................. 66 

TOPINKA, Antonín .................... 41 

TOPINKA, Karel .......................... 7 

TOPINKA, Lumír ................. 61, 75 

TOTUŠEK, Jiří ............................. 5 

TRAMBA, Jan ............................ 30 

TRAUTTMANSDORFF, ............. 5 

     Adam Matyáš 

TRAUTTMANSDORFF, ........... 55 

     Ferdinand Josef 

TREFNÁ, Emilie ........................ 31 

TŠÍDA, Emil ................................. 9 

TŠÍDA, Ferdinand Antonín......... 39 

U 

UBLACKER,  ............................. 34 

     František Ferdinand 

UBLACKER, Tobiáš .................. 53 

UHLÍŘ, Theodor ......................... 64 

ULRICH, Josef ........................... 32 

URBAN, Josef ............................ 40 

V 

VÁCHAL, Jan N. P. ............. 23, 76 

VÁCHAL, Jaroslav - technik ........ 7 

VÁCHAL, . ................................. 71 

     Jaroslav - strojní inženýr 

VÁCHALOVÁ, Anna ................... 9 

VANŽURA, František ................ 72 

VAVROUŠEK, Vilém ................ 39 

VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ ........... 6 

VEBER, Jiří P. . .......................... 16 

VEBR, Martin ............................. 28 

VEJLUPEK, Miroslav ................. 14 

VELHARTICKÝ, Adolf ....... 27, 33 

VIKTORA, Viktor ...................... 11 

VILÍMCOVÁ, Ilona .............. 48, 67 

VOCHOC, Jaromír P. .................. 72 

VOJÁK, František ....................... 74 

VOJTĚCH, sv.............................. 30 

VOLÁK, Stanislav ...................... 63 

VOLFÍK, František ..................... 13 

VOLICER, Ladislav ...................... 9 

VONDRAŠOVÁ, Alžběta ........... 45 

VORLÍČEK, Jiří .......................... 73 

VRBA, Petr Josef ........................ 56 

VRCHLICKÝ, Jaroslav............... 57 

W 

WEBER, Josef ............................. 29 

WEISSENBACH, Egon .............. 24 

WENIG, František ......................... 6 

WENIG, Jan ................................ 31 

WIMMER, Petr ........................... 38 

WOLLEROVÁ, Jaroslava ........... 63 

WOREL, Václav ........................... 6 

WRBA, Heinrich ......................... 17 

Z 

Z HORŠTEJNA,............................ 6 

     Šimon Brosius 

Z ROŽMBERKA, Bohunka ........ 75 

Z VUNŠVIC, Matěj Bohumír ....... 6 

ZAPF, Ferdinand ......................... 84 

ZÁZVORKA, Václav .................. 61 

ZE ŠVAMBERKA, Petr................ 6 

ZICH, Jaroslav ............................ 10 

ZIRKLER, Adolf ......................... 62 

Ž 

ŽÁK, Josef .................................. 56 

ŽÁK, Vlastimil ............................ 77 

ŽÁKAVEC, František ................. 83 

ŽÁKAVEC, Theodor .................. 49 

ŽEŽULKA, Karel ........................ 44 

ŽUFAN, Bořivoj ......................... 20 



93 
 

Místopisný rejstřík (zahrnuje pouze místa okresu Domažlice*) 
 

 

Babylon ................................................ 16, 76 

Baldov .................................................. 81 

Bělá nad Radbuzou .............................. 57 

Bernstein (ZV)+ .................................... 85 

Blížejov ................................................ 14, 38, 57, 70 

Brůdek .................................................. 51 

Čerchov ................................................ 20, 41 

Čermná ................................................. 13, 19 

Černá Řeka ........................................... 34 

Česká Kubice ....................................... 1, 51, 68, 70, 74, 76 

Díly ...................................................... 3, 13, 62, 66 

Domažlice ............................................ 1-31, 33-85 

Drahotín ............................................... 8 

Draženov .............................................. 37, 65, 71 

Folmava ............................................... 12, 69, 71 

Havlovice ............................................. 13, 30, 35, 59, 72 

Hlohová ................................................ 52 

Hluboká ................................................ 54 

Hora Svatého Václava .......................... 4, 28 

Horšov .................................................. 10 

Horšovský Týn ..................................... 2-6, 8, 10, 11, 13-17, 19-21, 23, 24, 27, 

28, 32, 33, 36-38, 42, 43, 46, 48, 52, 53, 

55-59, 66, 70, 72, 75, 78 

Hostouň ................................................ 2, 4, 14, 28, 38, 48, 50, 55, 57, 61, 69 

Hříchovice ............................................ 30 

Hyršov .................................................. 61 

Chodov ................................................. 32, 68 

Chodská Lhota ..................................... 43, 77 

Chodsko ............................................... 3, 10, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 28, 

32, 35, 40, 43, 45, 46, 48, 50, 56, 58, 

60, 65, 66, 70, 76-81, 84 

Chotiměř .............................................. 63 

Chrastavice ........................................... 23, 76 

Kanice .................................................. 1, 29, 32, 69, 76 

Kdyně ................................................... 2, 9, 13, 17, 20, 24, 27, 30-32, 36, 37, 

 

                                                 
* Pozn.: Oblast Holýšovska spadá od 1. ledna 2021 pod okres Plzeň-jih. 
+ Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



94 
 

Kdyně (pokračování) ........................... 39, 41, 44, 48, 49, 51, 63, 64, 66, 67, 

73, 74, 79, 80, 82-84 

Kdyňsko ............................................... 9, 40, 78, 79 

Klenčí pod Čerchovem ........................ 5, 14, 15, 17, 22, 32, 36, 43, 44, 55, 56, 

59, 60, 66, 70, 73, 82, 84 

Koloveč ................................................ 4, 13, 16, 29, 32, 34, 76, 84 

Kout na Šumavě ................................... 17, 22, 31, 32, 42, 45, 47, 60, 67, 69, 

75, 79 

Krchleby............................................... 25 

Křakov ................................................. 28 

Lísková................................................. 34 

Loučim ................................................. 1, 31, 32, 35, 67 

Lštění ................................................... 76 

Malonice .............................................. 19 

Maxov .................................................. 67 

Mělnice ................................................ 14 

Milavče ................................................ 3, 18, 30-32, 38, 43, 78, 80, 84 

Mířkov ................................................. 42 

Mrákov ................................................. 30, 31, 45, 71, 73, 80 

Nevolice ............................................... 24 

Nová Ves u Kdyně ............................... 51, 69 

Oprechtice ............................................ 78 

Osvračín ............................................... 7, 73 

Otov ..................................................... 64 

Pařezov................................................. 62 

Pasečnice .............................................. 1 

Pec pod Čerchovem ............................. 32, 43, 62, 68, 72, 76, 77, 80 

Petrovice .............................................. 14, 43, 62 

Pivoň .................................................... 29, 37, 48 

Pleš (ZV)+ ............................................ 11 

Poběžovice ........................................... 1, 3, 6, 22, 29, 35, 37, 43, 49, 57, 74, 85 

Pocinovice ............................................ 25, 40, 44, 61, 82 

Polžice .................................................. 5 

Postřekov ............................................. 3, 17, 30, 32, 41-44, 49, 54, 55, 57, 64-

66, 70, 73, 77, 81 

Prapořiště ............................................. 64, 71 

Přívozec ............................................... 56, 64 

Puclice .................................................. 2 

Radonice .............................................. 43 

Rejkovice ............................................. 19, 43 

 

                                                 
+ Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



95 
 

Semněvice ............................................ 4, 42, 48, 53, 70 

Srbice ................................................... 8, 26, 46 

Stanětice ............................................... 29, 32 

Staňkov ................................................ 1-3, 6, 8, 9, 13, 15, 22, 36, 37, 42, 47, 

50-52, 56, 67, 68, 77, 78, 83 

Staňkovsko ........................................... 3, 6 

Starý Klíčov ......................................... 50 

Stráž ..................................................... 24, 40 

Strýčkovice .......................................... 21, 47 

Šitboř .................................................... 29 

Štítary ................................................... 14, 48, 70 

Tannaberg u Všerub (ZV)+................... 1, 27, 84 

Těšovice ............................................... 45 

Tlumačov ............................................. 24, 48 

Trhanov ................................................ 2, 17, 31, 32, 68, 82, 85 

Třebnice ............................................... 19, 42, 53 

Úboč ..................................................... 56 

Újezd .................................................... 2, 28, 40, 43, 58, 81 

Újezd Svatého Kříže ............................ 11, 12 

Vodolenka u Domažlic ........................ 72 

Vránov ................................................. 50 

Všeruby ................................................ 12, 17, 84 

Zahořany .............................................. 53 

Zámělíč ................................................ 28 

Ždánov ................................................. 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
+ Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



 
 

Poznámky: 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kalendárium 2022 

 
Soupis výročí regionálních osobností na rok 2022 

Zpracoval: Petr Vecka 

Odp. red.: Bc. Lenka Schirová 

Vydala: Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

Domažlice, prosinec 2021. 95 stran 

25 výtisků 

Tisk: MěkBN Domažlice 


